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kai visuomenėje jau 
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Sen. Kennedžiui pasitraukus iš prezidentiniu kandidatu tarpo, de­
mokratu partijoje daug politiku turi panašius šansui tapti kandida­
tu. Tarp minimu yra kandidatas i Nem Yorko gubernatorius Hugh 

Carey ir Ohio gubernatorius 'John Gilligan.
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KOMUNISTU PARTIJŲ ATSTOVAI
VARŠUVA. — Lenkijoje prasidėjo Europos komunistų par­

tijų atstovų suvažiavimas, kuris pradėtas be iškilmių, slaptai, 
be paskelbtos- darbotvarkės. JĮ atidarė Lenkijos komunistų vadas 
Gierekas. Albanijos, Olandijos ir Islandijos partijos šį suvažiavi-' 
mą boikotuoja. Spėjama, kad šis pasitarimas yra parengiamasis \ 
visos Europos partijų vadų konferencijai, kuri greičiausiai nutars 
šaukti viso pasaulio komunistų vadų konferenciją.

Sovietų Sąjunga seniai ruo­
šiasi tokią konferenciją šaukti, 
tačiau' pasinaudoja konferenci­
jos propagavimui savo satelitų 
balsais. Jugoslavija ir Rumuni­
ja yra aiškiai pasisakiusios prieš 
pasaulinę konferenciją, jei jos 

, uždavinys būtų kalbėti apie Ki­
niją. Maskvai atrodo, kad atėjo 
laikas išmesti Kiniją už jos Ii-- 
nijos nukrypimą nuo Maskvos 
linijos iš pasaulio komunistinių

- partijų- tarpo. Tam išmetimui 
priešinasi ne tik Rumunija, Al­
bani j at Jugoslavija, bet ir kelios 
laisvųjų šalių partijos.

Europos komunistai bijo Mas­
kvos kišimosi į jų reikalus. Nors 
Maskva labai stropiai bando iš­
laikyti kitų partijų nepriklau­
somumą, tačiau tik tuo atveju-, 
kai nėra Maskvai kenksmingų 
žygių.' Labai blogą Įspūdį Euro­
pos komunistams padarė Jugos­
lavijos “stalinistų” grupės ati­
dengimas, kur su sovietų prita­
rimu ir parama komunistų at­
skala bandė kenkti Jugoslavijos 
partijai: ' -■ ■

Iranas nemažins

TEHERANAS. — Aukštas 
Irano vyriausybės pareigūnas 
pareiškė, kad Iranas neturi pla­
nų sumažinti naftos kainas. Ira­
no šachas Riza Pahlevi reika­
laująs, kad naftos kainos būtų 
derinamos 'su kitų pasaulio svar­
biausių 30 prekių ir žaliavų kai­
nomis. Tik visumoje svarstant 
žaliavų kainas,' galima tikėtis 
naftos kainų pasikeitimų, pareiš­
kė Irano vyriausybės narys.

Nors Irano šachas atmetė pre­
zidento Fordo ir sekretoriaus H. 

x t 

Kissingerio retoriką apie naftos 
kainų Įtaką politiniam pastovu­
mui ir kaikai, jis neatsisako tar­
tis- ir derėtis dėl kainų pakeiti­
mo. rišant tas kainas su kitų 
liavų kainomis.

za-

Brazilija negali 
ruošti žaidynių

RIO DE JANEIRO. — Brazi­
lija apsiėmusi organizuoti 1975 
m. balandžio 26 d. Iki gegužės 10' 
d. Amerikos valstybių olimpia­
dą. — Pan American Games, ta­
čiau trečiadienį paskelbė, kad ji 
negalinti žaidynių ruošti ne tik 
dėl finansinių sunkumų, bet ir 
dėl Sao Paulo mieste tebesitę­
siančios meningito epidemijos, 
žaidynės turėjo įvykti Sao Paulo 
stadijone.

Pan American žaidynės ruo­
šiamos kas ketveri metai jau 
nuo 1951 m. Dalyvauja 30 vals­
tybių su 4,000 dalyvių. Atei­
nančių metų žaidynės turėjo 
Įvykti člėje, tačiau ten atsisakė 
dalyvauti Kuba ir kitos. Tada 
žaidynes organizuoti apsiėmė 
Brazilija, tačiau ir ji atsisakė. 
Jei niekas nepasisiūlys pasiimti 
šios organizavimo naštos, atei­
nančių metų žaidynės neįvyks.

BELFASTAS. — šiaurės Airi­
joje antradienį kilo riaušės Ma-’ 
ze kalėjimo stovykloje, čia lai­
komi įtariamieji teroristai be ' 
teismo. Kaliniai uždegė kalėj i-' 
mo pastatus ir padarė daug ža- į 
los.1 Trečiadienį riaušės įvyko 
Armagh., moterų kalėjime, kur 
kalinės paėmė Įkaitus: kalėjimo, 
viršininkę ir tris tarnautojas. 
Neramumai padidėjo Belfaste ir 
Londonderry, kur katalikai de­
gino autobusus, statė barikadas 
ir reikalavo paleisti nenuteistus 
kalinius.

MASKVA. — Sovietų Sąjun-*. 
goję du filmų direktoriai ir vie­
nas žurnalistas paskelbė bado 
streiką, reikalaudami juos išleis­
ti Į Izraelį Feliks Kandel-Kama- 
now, Michail Suslov ir buvęs So-; 
vetskaja Kultūra reporteris Jev- Rūmai pabandė, tačiau neis- 
gęny Baras žada badauti 11 die- .tengė atmesti prezidento veto dėl 
n^' - , J paramos' Turkijai sustabdymo.

HAZEL GREEN. Grupė Balsavimhs- 223-136 balsais ne- 
Wisconsino ūkininkų, nenorėda- avieįu tre5daiiU) pritrū-.
mi naikinti daugiau galviju,"pa-' 16 balsu.
siūlė 1,0'00 veršiukų kaip šalpą.
nukentėjusiems nuo audrų ir pot-1 Dabar1 Atstovų Rūmai ?pri-' 
vynių Hondūro gyventojams, versti sutikti • su‘prezidento rei- 
Prezidentas Fordas pasmerkė kalavimu; kad ■ paramos Turki- 
veršiukų naikinimą, kaip bepras- klausimas būtų atidėtas iki 
mį. ! gruodžio 15 d. Manoma, kad ■ se-1

ADDIS ABABA. — Etiopijo- natas irgi nenugalės veto ir pri- 
je veiklą pagyvino Eritrėjos su-1 ims atstovų prUmtą versiją, 
kilėliai, kurie siekia nepriklau­
somos Eritrėjos. Etiopijos ka-' mesti prezidento veto, nustatė 
riuomenė panaudojo prieš su- kitą' sąlygą paramos Įstatymui, 
kilėlius aviaciją ir šarvuočius. į Vyriausybė 'įpareigojama tuoj. 
Mūšiai eina šiaurinėje provin- pat nutraukti paramą Turkijai,’ 
cijoje. ’• j jei ji bus pastebėta gabenant

OTTAWA. — Kanados prem- • ginklus Į Kiprai Oponentai nu- 
jero žmona Margaret Trudeau,1 rodinėjo, kad Amerikai bus ne- 
dvi savaites pasigydžiusi psi- Įmanoma nustatyti, ką turkai 
chiatrinėje ligoninėje, iš jos iš- gabena Į Kipro salą, be to, tokie 
ėjo ir važiuos su vyru į Prancū- suvaržiymai būtų kišimasis Į 
zija ir vėliau f Japoniją. Ji bu- turkų vidaus reikalus.
vo susirgusi “rimtu jausminiu! Kitas, senato priimtas nuta- 
Įtempimu”. rimas leidžia tęsti paramą Tur-

NEW CASTLE. — Indianoje kijai iki gruodžio 10 d. su są- 
Į vaikų darželio pastatą Įvažia- lyga, kad Kipro derybose bus 
vo automobilis, kurio vairuoto- daroma pažanga.
jas, 63 m. amžiaus-Frank Bur-Į ----------- '
ris mirė nuo širdies atakos be­
važiuodamas. Du vaikai žuvo, o 
vairuotojo žmona ir 8 vaikai bu­
vo sužeisti.

Prezidento veto 
liko nenugalėtas

WASHINGTONAS. — Atsto-

Kongresas, nesugebėjęs at-

J. Dean smerkia 
kaltinamuosius

WASHINGTONAS. — Buvęs 
Baltųjų Rūmų teisinis patarėjas 
John Dean, atvykęs iš kalėjimo 
į teisėjo Siricos teismą per tris 
valandas liudijimo apkaltino ke­
turis savo buvusius bendradar­
bius. Jis pareiškė, kad John Er- 
lichmanas pasakė jam sunaikinti 
kai -kuriuos dokumentus, Halde- 
manas irgi sunaikino kai kurias 
bylas, kurios rodė jo įsivėlimą 
Į Watergate Įsilaužimo skandalą.

Prokurorai tiki, kad Deano pa­
rodymai, sutvirtinti dar . pasi­
kalbėjimų juostelių medžiaga, 
bus pakankamai svarūs įrody­
mai'penkiems Watergate kaltina­
miesiems nuteisti. .'į

♦ Buv. prez. Nixonas krei­
pėsi į teismą, reikalaudamas pri­
pažinti, kad visi jo palikti Bal­
tuose Rūmuose asmeniniai do­
kumentai ir pasikalbėjimų juos­
telės yra jo, Richardo Nixono, 
nuosavybė.

♦ Nelsonas Rockefelleris pa­
skelbė vakar, kad ir jo žmonai 
Happy tenka daryti daryti krū­
ties operaciją, nes tikrinant svei­
katą gydytojai rado sukietėji­
mų. ‘

♦ Prezidentas Fordas vakar 
žadėjo vėl vetuoti naujus kon­
greso suvaržymus duodant Tur­
kijai karinę paramą.

♦ FBI direktorius Kelley pa­
reiškė, kad jo biurui reikia dau-; 
gjau tarnautojų, nes padaugėjo 
komunistinių valstybių šnipų, 
komunistinės valstybės atsiun­
čia daug studentų ir turistų, ku­
rių tarpe irgi yra šnipų, pasakė 
direktorius. ? ' . •

o Sovietų Sąjungos ir Suomi­
jos sutartyje numatoma pasta­
tyti Suomijoje dar dvi branduo­
lines elektros jėgaines. Sutartis 
numato plėsti mokslo, technikos 
bendradarbiavimą tarp abiejų 
šalių. J į

Čikagos miesto taryba at­
metė reikalavimą atgaivinti Illi­
nois^ valstijoje mirties bausmę.
Taryba atidėjo , pasiūlymą lai­
kyti atidaryti mėsos parduotu­
ves. iki 9 vai. vakaro.

o šachmatų kandidatų į pa­
saulio čempionus turnyre 13-toji 
partija buvo atidėta po 43 ėji­
mų. Spėjama, kad partija baig­
sis lygiomis.

’ ♦ Čikagos negrų veikėjas kun. 
James Baker ragina iš visų mies­
tų negrus važiuoti į Bostoną ir, buvo skirta amerikiečiui dr. Paul 
ten išprovokuoti kariuomenės at- Flory, Stanford universiteto che­

mijos profesoriui už plastmasės

PREZIDENTAS FORDAS PAAIŠKINO - 
KONGRESUI AMNESTIJOS MOTYVUS

WASHINGTONAS. — Prezidentas Fordas vakar kongrese
apie dvi valandas atsakinėjo į klausimus apie jo paskelbtą buvu­
siam prezidentui Nixonui kalčių atleidimą — pardoną. Preziden­
tas neprivalėjo eiti į kongresą ir leistis klausinėjamas, tačiau jis 
savanoriškai tai padarė, norėdamas išsklaidyti nuomonę, kad tarp 
jo ir,buv. prezidento buvo koks “biznis” ar susitarimas. Preziden­
tas pripažino, kad savaitę prieš Nixono. atsistatydinimą į jį kreipė­
si Baltųjų Rūmų štabo viršininkas gęn. Haig, klausdamas, kaip 
jis žiūrėtų į amnestiją Nixonui. 
žadėjęs.

prezidento karstą
BUENOS AIRES. — Argen­

tinos komunistiniai teroristai, 
kurie 1970 m. buvo pagrobę ir 
nužudę generolą Pedro Arambu- 
ru, buvusį Argentinos preziden­
tą, trečiadienį įsilaužė į Recole- 
ta kapines ir pagrobė iš jų gene­
rolo karstą su jo palaikais: Te­
roristinė Montoneros grupė pa­
skelbė įvykdžiusi šį nusikaltimą, 
nes nenorėjusi, kad gen. Aram- 
buru gulętų vienose kapinėse su 
buvusiu prezidentu Juan Peronu.

Prezidentė Peronienė paskelbė 
pasmerkimą kapų grobikams, ku­
rie neturi pagarbos net įniru­
siems. Vyriausybė stengiasi 
tautą suvienyti, tačiau atsiran­
da tokių gaivalų, kurie tam dar­
bui trukdo. Ji žadėjo dėti pa- 

1 stangas sugąųtyr'nubausti kars­
to" grobikus.

Amerikietis

STOKHOLMAS. — Nobelio 
premija už chemijos atsiekimus

i ATENS. — Georgijpje buvęs 
valstybės sekretorius Dean Rusk 

■ paguldytas Į ligoninę tyrimams. 
‘Jis yra 65 m. amžiaus.

TEHERANAS. — Iranas skel­
bia, kad Irako kariuomenės da­
linys buvo perėjęs Irano sieną 
ir užpuolęs laukuose dirbančius 
ūkininkus,- kurių vienas žuvęs. 
Trys Irako kareiviai likę mūšio 
lauke.

ŽENEVA. — Amerikos-Sovie- 
tų ^Sąjungos derybos dėl strate­
ginių ginklu * atfibojimo buvo 
vienai savaitėj pertrauktos. Ame­
rikos delegacijos vadas Alexis 
Johnson grįžta į Washingtona 
pasitarti šū vyriausybe. Atei­
nančią savaitę sekretorius Kis- 
singeris važiuos ,į Maskvą ir 
.lohnsono sugrįžimas rišamas su 
ta kelione.

ČIKAGA. — Keturi policijos 
kapitonai Čikagoje buvo apkal- 

i tinti kyšių ėmimu iš tavernų ir 
.. e • .. -r- z. u degtinės parduotuvių. Per eilęKelly Springfield Tire Co., Cumber- . .. . .. .

land, Md., darbininkas dirba prie mo- BĮ et y J16 IŠ degtines bizmėriU 
delio, kuris bus naudojamas naujoms išreikalavę 275,000 dol. Laukią- 
automobilio padangoms lieti. Ši dar- * 
bą gali atlikti tik patyrę specialistai. daugiau apkaltinimų.

'SEDULAS. — P. Korėjos sos­
tinėje, devynių aukštų viešbu­
tyje kilo gaisras, kuriame žuvo 
16 žmonių ir 40 buvo sužeisti, 
žuvusių tarpe buvo du japonai.

JAKARTA. — Sumatro uoste 
švedų tanklaivyje kilo gaisras, 
kuriame žuvo kapitonas ir 12 jū­
reivių. Kiti 28 įgulos nariai iš­
sigelbėjo.

NEW YORKAS. — Valstijos 
teismas priteisė Martai Mitchell, 
buvusio valstybės prokuroro 
John Michell žmonai, alimentus, 
— po 1,000 dol. per savaitę, kol 
bus skyrybų teismas. Marta rei­
kalavo 3,000 dol. per savaitę.

siuntimą.
Pietų Korėjos teismas nu- tyrinėjimus. Jis jau 40 metų

teisė moterį šnipę mirties baus­
mę.

' dirba su sintetinėm medžiagom, 
pradėjęs prieš 30 m. su dr. Ca­
rothers grupe, kuri išvystė nai­
loną.

Prof. Flory yra dirbęs ir' biz­
nio korporacijose: Duponi, 
Standard Oil, Goodyear. Dėstė 
chemiją Cornell un-te, Melton 

; Institute, Pittsburghe. Jis yra

vedybų sukaktis
WASHINGTONAS. — Prezi-į 

dentas Fordas ir jo žmona Bei- gaVęg už savo atradimus sinte- 
ty antradienį minėjo savo vedy- įjnjų medžiagų srityje daug 
binio gyvenimo 26 metų sukaktį, premijų. Jo knyga “Polymerų 

chemijos principai” laikoma šios 
srities klasiku.

Daugiausįa prie prezidento ka- 
binėjosi atstovė iš New Yorko 
E. Holzman. Ji kalbėjo apie įta­
rimą, likusį visuomenėje, kad 
Nixonas su savo viceprezidentu 
Fordu padaręs''“deal”. Preziden­
tas įsakmiai paneigė, kad buvo 
koks “deal”. Jis padėkojo pa­
komitečio nariams už jų manda­
gią laikyseną.

oKngresd pakomitečio nariam 
šis apklausinėjimas sudarė gerą 
progą prieš rinkimus pasirodyti 
trijose televizijos' stotyse, nes 
klausinėjimai buvo transliuoja­
mi. Kiekvienas pakomitečio na­
rys turėjo po penkias minutes 
savo gražbylystei pademonstruo­
ti. Kai kurie respublikonai po­
litikai nepritarė šiam klausinė­
jimui, kuris atgaivinęs visą rei­
kalą apie 
rinkimus, 
užsimiršo 
mas.
\ Prezidentas Fordas pabrėžė, 
kad jis ir dabar rfiano, kad jis 
pasielgė teisingai ir pasirinko 
kančių atleidimui gerą laiką, — 
prieš Watergate teismą. Jis no­
rėjęs kuo greičiausiai užbaigti 
Amerikai nemalonią padėtį, no­
rėjęs išlyginti aistringas žmo­
nių opinijas ir užlyginti jų susi­
skaldymą.

Istorikai tvirtina, kad prezi­
dento Fordo tardymas kongre­
se buvo pirmas toks atsitikimas . 
Amerikos istorijoje. Kiti ma­
no, kad šis precidentas ateityje 
gali pakenti galių išskyrimo dok­
trinai, gali pajungti prezidentū­
rą kongresui. Prezidentas nebu­
vo prieš apklausinėjimą prisaik­
dintas, pakomitečio pirmininkas 
William ' Hungate prezidentą 
nuo to atleido.
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Baltųjų Rūmų balkone jiems se­
renadas padainavo Ernie Ford ir 
grupė jaunų dainininkų, nese­
niai grįžusiu iš gastrolių po So­
vietų Sąjungą.

RIO DE JANEIRO. — Brazi- 
. . , ilijai pakėlus autobusų bilietų kai-

Prezidentas padovanojo ^mo- įmonės ne tik ėmė autobu- 
nai auksinę sagtį prezidento sug boikotuoti, bet pradėjo j'uos 
antspaudo modelį, o^ Fordas akmenimis daužyti ir deginti. Su­

žeista keliolika žmonių.vo pasidabruotą futbolą iš 1934 
metų kolegijų “All Star” rug- 
tynių, kuriose žaidė ir preziden-

gO
! ■ ■■
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San. Hubert Humphrey pareiikė, kad 
jrs j Viceprezidento vietę daugiau ne­
kandidatuos. Prezidento vieton de- 

mokratel jo daugiau nebe siūlo.

NEW DELHI. Indijos 
premjerė Indira Gandhi kritika­
vo Pakistana ir Kiniją dėl jų už­
imtos pozicijos Himalajų kara­
lystės tSikkim klausimu. Indija 
inkorporavo tą karalystę į savo 
teritoriją ir dėl to Kinija ir Pa­
kistanas Indiją pasmerkė.

O kaip*buvo su Hunza, šiau­
rės vakarų Kašmiro gentimi, ku­
rią Pakistanas paėmė savo kon- 
trolėn? Ką Kinija padarė su I 
Tibetu ? — klausė premjerė Gan-1 
dhi. Nei Kinija nei Pakistanas B.«*v pretorius Jam4s Lynn wiiro-♦ i • kad nauj^ namy statyba Am*-
neturi teisės kalbėti apie Sikkim. rikojt Ubai sumažėjo.

Svarsto ginklų 
Pakistanui tiekimą

RAVALPINDI. — Amerikos 
diplomatai svarsto klausimą, ar 
nereikėtų atšaukti draudimo par­
duoti Pakistanui ginklus. Drau­
dimas paskelbtas 1970 m. karo 
tarp Pakistano ir Indijos metu. 
Po to karo, kurį Pakistanas pra­
laimėjo, buvo įsteigta nepriklau­
soma Bengalija.

Pakistano prezidentas Bhutto 
pareiškė, kad Amerikos atsisa­
kymas parduoti Pakistanui gink­
lus, vers pakistaniečius dėti pa­
stangas pasigaminti savo atomi­
nius ginklus. To nebūtų, jei Pa­
kistanas jaustųsi saugus. Dabar 
Indija gauna, kiek nori, ginklų 
iš Sovietų Sąjungos, o Pakista­
nas jų iš niekur negauna.

Valstybės departamento sluok­
sniai pripažįsta, kad Amerikos 
ambasados Indijoje ir Pakistane 
ne vienodai žiūri į šį klausimą. 
Visi sutinka, kad atnaujinimas 
ginklų tiekimo Pakistanui, dar 
pablogintų Amerikos santykius 
su Indija. Be to, Indijos diplo­
matų manymu, Pakistano apgin­
klavimas pakenktų taikoj vil­
tims Azijoje.
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žemesnėse ir drėgnesnėse vieto-' miršta*, o viršuje priauga Pau­

duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų'išeiyių šviesuolių - gyve^imn

j

u-

-C

se. Podirvio- vanduo? aukštai, Vi­

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60603

r RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA

$750

$1.00
TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.!

$3.00

IĮ
1739 S. Halted St„ Chicago, m. 6A60R.‘ — Tel. HA 1-6100

$5 .00 
$3X0

$2P0
S2P0 
$530

tipo pavadinimas pinetum cladi- 
nosjjm.

pavadinimas yra pinotum eorylo- 
sum.

st Or stolen.
If you.look for me and

MS

19. šilaraistis— 
pinetum ledosum

pušynų tipfa užima kopų

(Tęsinys)

E Pušynai-Silai — Pineta
Pušynas, arba šilas yra

fnatarity <£5 wwi «« the 
Bond*® 
When a 
barake In 
hjoome 1 -I-Z__ 4, Naujienose galima gauti puikiu knygy, kurios papuoš bet kokią 

knygv spintą ar lentyną*

K, Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psL S6-00
K. Bielinis,* DIENOJ A NT, gražiai įrišta. 464 psL______ $6.00
P r oi. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl..... ... ....... .................... .... ............ .........
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, 1 dalis. 208 psL, įrišta — $3,00. minkštais vir­
šelius — $2,00; II daUs, 225 psL, įrišta — $3,00. minkš­
tais viršeliais ........     -__

Dr. K. Grinius, ATSIMIM1A4AI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDOr gražiai įrišta, 416 psL
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir­

šeliais............ ........ .............. ..... .............. ..—......—......—
Juozas Uūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ——__________________
P. LiOdžiuvienė, ATSIMINIMAt AP/& JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl. .
Janina Narūne, 

170 psk
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ....       $3.00

! N A U J I E N O S,

bei lapuočių priemaiša. Pušynai 
1337 metais užėmė Lietuvoje 
247318 ha. arba 34% visų miš­
kų plotą. Jų pasiskirstymas 
krašte nevienodas. Jie auga, 
der .ingumo ir drėmės atžvilgiu, 
blogiausiuose smėlio dirvože­
miuose ir sudaro taip pat gau­
singus tyrelius, t. y. pušimis ap­
augusius durpynus. Lietuvos 
aukštumos, su mažomis išimti­
ni s yra smėlingos ir apaugusios 
pušynais. Nemuno ir Minijos že­
mupiuose plyti dideli pušimis ap­
augę smėlynų plotai. Jie jungia­
si su pajūrio pušynais ir nepla- 
č‘a juosta tęsiasi iki Latvijos 
s enos. Mažesni ar didesni iš­
mėtytų pušynų plotai sutinkami 
ir v:durinėje Lietuvoje. Jų bu­
vimas čia priklauso nuo galinių 
morenų paliktų smėlynų plotų,
pvz. Kazlų Rūdos — Lekėčių pu- vanduo dar giliai ir betarpiai me- 
švnai sudaro didžiausį Lietuvos džio šaknų, nepasiekia, bet siur- 
pušyno\ masyvą (apie 50,000 
ha), jis yra kaip tik ant galinės, 
morenos smėlynų dugno. Nema-. 
ži pušynų plotai yra Kuršėnų, 
Tytuvėnų, Kudtuvėnų ir kitose 
vietose. Kėdainių apskrity iš 
31.020 ha. miškų ploto pušynai 
u: ima vos apie 500 ha., kas su­
daro 1,9% tos urėdijos miškų.

Pušynai augdami nevienodo 
derlingumo ir drėgmės dirvože-. 
miuose, sudaro kelis skirtingus 
miško tipus.

15. Sausašilis — 
pinetum cladinosum

(Iš Antano Rukuižos knygdėą: “Lietuvos miškai ir ją likimas”)
Šitas pušynų tipas užima pa­

kiliausias smėlio kopų pobūdžio 
vietas. Podirvinis vanduo yra 
giliai ir medžio šaknų nepasie­
kiamas. Dirvožemis: smulkus, 
baltas smėlis. Gyvoje paklotėje i

(Calluna vulgaris), meląmpyrum 
pratense. poa pratesnįs. ir kt. 
Betgi bendrą paklotės foną su­
daro kerpės ir samanos: cladonia 
rangeferina, cladonia silvatica, 
dicranum undulatum. Trakas re­
tas, kadagys (juniperus commu­
nis) iki 3 m. aukščio. Medynas 
— grynas pušynas, vidutinio 
skalsumo 0.5-0.6. Kadangi pa­
klotėje gausiausia Clagonia ran-

16. šilagiris — 
pinetum picetosum

šišs pušynų tipas- sutinkamas 
žemesniuose1 ir drėgnesniuose 
smėlio dirvožemiuose. Podirvio

bimo jėga kyla aukštyn ir pasie­
kęs. maitina pušų šaknis. Eglės, 
kurios kartu auga, turi paviršu­
tinę šaknų sistemą ir naudojasi 
patekusiais į dirvožemį,krituliais. 
Tuo būdu šios dvi skirtys šiame 
tipe ne tiktai kartu auga, bet ir 
duoda gražiausius, brangiausius 
medynus^ šito tipo pušis pasižy­
mi aukštumu, geru nusivalymu 
nuo šakų. Lietuvos miškuose šis 
pušyno tipas yra dažnas; jį ste­
bėti teko Punios šile, Sudvajų, 
Tytuvėnų, žaliosios girios miš­
kuose ir kitur. Dirvožemis — ly- 
giagrūdis. smėlis su 15-20% mo-

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA .
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas, daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arbū Money Orderis 
pus pasiųstas tokiu adresu:

/Z

■Mm

/

.'■A

(oxycoccus microcarpus), saula­
šarė) (drosera rotundifolia), vir­
žis (calluna vulgaris), švilys 
kupstinis (eriphorum vagina­
turn), kiminas rudasis (sphag­
num iusoum) sudaro priegalvius, 
kurių įdubimuose sutinkama 
sphagnum rubellum, sphagnum 
cuspidatum ir sphagnum ma- 
gellanicum. Tyrelio pakraščiais 
auga ryškiai žabos spalvos 
sphagnum recurvum var. pąrvi- 
folium. Kai kuriuose durpynuo­
se sutinkamas beržas keružis 
(betula nana), beržas lieknasis 
(etula humilis). Vyraujpanti 
medžių skirtis — pušis ir retai 
beržai, ūkiškoji šio tipb vertė 
žema (blogas kuras).

Šis tipas gavo savo vardą nuo 
ištisai paviršių dengiančių kimi­
nų (sphagnum). * ■
21. Šilas lazdininis (šilalazdis) 

—pinetum corylosum 
r

Sutinkamas geruose dirvože­
miuose iš smėlio su gera graužo 
ir molinių dalių priemaiša, šis ti­
pas dažniausias morenų šonuose 
ir dugne, čia pušis auga greit, 
bet blogai nusivalo nuo šakų. 
Šakos storos ir, kol supūva, pa­
lieka liemenyje skylės su juodos 
spalvos puvinio likučiais, vadi­
namomis “tabokinėmis šakomis”.

jų vis..) ir Bobėnę'mifite (Kė­
dainių vis.). Kadangi 3a haką

. / pinetuh queredtosm
Tai pušynas, kurio antrojoje 

ardoje yra ąžuolas, kartais, su­
darydamas tik traką, šis tipas 
sutinkamas derlingesnėse vieto­
se su labai banguotu — morenų 
išraižytu žemės paviršiumi ; dir- ' 
vožemis sudarytas iš derlingo 
smėlio su gera molinių, dalių ir 
graužo priemaiša. Viskas pri­
klauso nuo drėgmės — jei ne- ‘ 
perdrėgna, daubų dugnuose au- 
gantieji ąž.ūolai,, pušys ir eglės 
sudaro darnų medyną. Reljefui 
kintant, aukštesnėse' vietose eg­
lė ir ąžuolas atsilieka nuo pu­
šies, sudarydamas jame’ antrą 
ardą. Dar aukščiau — eglė visai 
išnyksta ir palieka. pušys su 
ąžuolo traku, šis tipas aptinka­
mas Trako miške (Seirijų vJs.)į 
Bobėnų miške - (Kėdainių., vfe.) 
ir kitur. Dėl ąžuolo dalyvavimo 
šiame tipe, jis pavadintas — 
pinetum ąųercetosum.

- (Pabaiga) >

- eglė visai

Tas labai medieną nuvertina, pats laimingiausias-gy­
venimo veiksmas.Šis tipas sudarytas iš gryno pu­

šyno. Traką sudaro lazdynas' -
(corylus avellana). šio tipo pu- •0-Vienas anekdųtas.apie-žmO’ 
šynų reta, jo pavyzdį galima ma- gų yra, vertesnis ui-Zvisą tomą 
tyti Bestraigiškės miške (Seiri- biografijos..

JAV Kongreso atstovas iš Illinois valstijos Frank Anntmzio (ęnetre) įnešė Amerikos kongresan rezo­
liuciją, kad Baltijos krašty okupacija nebūty pripažinta. Tą rezoliuciją jis aptaria su Bendrojo Balti, 
jos kraštu komiteto direktorium visuomenės ■ reikalams Edvardu J. Šumanu ir ponia Dana Šumaniene, 
tos-organizacijos sekretore. Joint Baltic American komiteto vardu jie ta proga padėkojo atst. Frank 
Annunzio už jo tvirtą pareiškimą .prieš Australijos ir Naujosios Zelandijos pripažinimą Baltijos kraš-

* ty .Sov. ęūunspi.

linių dalių, priemaiša. Paviršiu-, 
j e iki 5. cm. sluoksnis išplautas 
ir balzganas. Neutralios reakci­
jos negyvoji paklotė iki 5 cm., 
storumo. Gyvosios paklotės: fo­
ną. sudaro samanos pleurozium 
schreberi; hylocomium prolife­
rum, dicranum updulatum ir 
aukštesnėse vietose reta kerpė 
(cladonia rangeferina). Tam ti­
pui būdingos žolės: fragaria ves- 
ca, calamagrostis (sp.), poa ne-

sį< užpelkėjimo žypaės, Dirvože­
mis — išplautas, pajaunėjęs smė­
lis, įplovimo horiz&ntas. rudas, 
ar net tamsios'spą^yps, vietomis 
traidažemįo inkriig^cijos. Dirvo­
žemis yra yandehą prisisunkęs; 
kastuvo, gylio- duobė;gręit ©risi* 
sunkia vandeniu. Negyvoji pa- 

.... . klotė iki 15 cm. ^rumb-.|Gyy»jb-
moralis, majanthemum bifolium, j je paklotėje gausiausia paplitę

— girtuoklė (vaceiniųm uįigino- 
sum) ir bruknė (vaocinium vitis 
idaea); pastaroji-sutindama čia 
aukštesnėse vietbse kartu su vk-

convallaria. mająlis, anthoxan- 
tum odoratum ir retai kur vac- 
cinium vitis, idaea. Trako nėra, 
arba jei yra — tai labai retas 
kadagys (juniperus communis). 
Medyną sudaro pušis, bet vieto­
mis eglė siekia pušų aukštį.

. 17. žaliašilis — 
pinetum hylocomiosum

Vieta pakili, lygi, arba mažai 
banguotą. Dirvožemis — stam­
bių grūdelių smėlis, su 10-15% 
molio dalių priemaiša, podirvinis 
vanduo aukščiau, bet dar tiesio­
giniai medžių šaknų taip pat ne­
pasiekiamas, tačiau dėl arti esan­
čios podirvio Vandens ribos dir­
vožemis yra pakankamai drėg­
nas. Paklotė: apie 5 cm. plauši­
nės struktūros humuso sluoksnis. 
Viršutinis dirvožemio sluoksnis 
yra apie 5-15 cm. storio, baltes­
nis, išplautas. Giliau raus­
vas arba rausvai rudos spalvos 
smėlis (tai įplovnfio horižontšfe). 
Toliau seka šviesiai' gelsvas ar­
ba. šviesus smėlis. Trako nėra, 
arba jei yra, tai retas 2-3 m. 
aukščio kadagys. Paklotė labai 
neturtinga: negyvoji, apie 2-5 
cm. storio ir gyvoji 3-5 cm., su­
daryta iš pleurozium. schreberi, 
hylocomium proliferum, ptūium 
crista častrensis, dicranum un­
dulatum. IŠ žemakrūmių ir žo­
lių negausiai sutinkama: varei-’ 
mum vitis idaea, žemesnėse vie­
tose vaccintium nayrtiUus, con­
vallaria majalis, calamagrostis 
,(spec.>.

Medynas — grynas pušynas 
su eglės pomiškiu. Kadangi pa­
klotė gausingiausia yra hyloco­
mium proliferum tai ir lotyniš­
kasis tipo pavadinimas pinetum 
hylocomiosum.

*18. šilabalis — 
pinetum polytrichosum

šis pušynų tipas sutinkamas

manų dalyvaują pleurozium 
schreberi,’ hylocopaiunt prplife- 
rum, ptilium epista caštrensis. 
žemesnės vietok, ištisai' užklo­
tos polytrichum communes nuo 
kurio ir pats tipas gavo pinetum 
polytrichosum lotynišką vardą. 
Trakas retas —* rhąmnus fran- 
gula. Medynas grynas pušynas, 
antrą ardą sudaro eglė ir. beržai.

šis
pobūdžio Įdubimus tarp kalnelių. 
Vanduo išeina Į pat paviršiuj ne­
turi nutekėjimo, stipriai paveik­
tas huminių rūgščių ir todėl es­
ti rudos spalvos. Durpių sluoks­
nis gali siekti 2 ir daugiau metrų 
storumo. Gyvojoje- paklotėje 
gausiai paplitęs gailis (Ledum 
palustrae), nuo kurjo patsai ti­
pas gavo lotynišką pavadinimą 
pinetum ledosum. Be jo, auga 
dar girtuoklė (vaocinium uiigino- 
sum), švilys kupstinis (Eriopho- 
rurn vaginatum). ir kiminai 
(sphagnum specj. Pastarieji 
beveik ištisai dengia paviršių, o 
gegužlinis (polytrichum commu- 
nao). šio pušynų, tipo medy­
nas yra blogos kokybės. 1

20. Tyrelis — 
pinetum sphagnosum

Durpynų ir pęŲcynė Lietuvo­
je yra 98,583 ha., Ui sudaro apie 
10% visų miškų ploto. iai 
atsirado morenų a T lygioje 
be nutekėjimo vjętoje, kur susi­
telkęs ir negalėdamas nutekėti 
vanduo sudaro sąlygas išsivys­
tyti samaninei pelkei. Per ilgą 
laiką kiminų apątjpis sluoksnis

jas. Dėl to, nors ir lėtai, dur­
pių sluoksnis nuolat storėja. Jo 
paviršiuje susidaro iškilimas, iš 
kurio i visas puses sunkiasi ru­
das vanduo. Paklotėje čia yra 
po visą plotą paplitę — gailis 
(Ledum-, palustre),.. spanguolė

YRA GERIAUSIA DOVANA ?
- ' T" ~

. Vyresnieji Amerikos, lietuviai Juozą Adomaitį.- Dėdę šėmį as­
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius,' knygas ir klausėsi' jo .pask&įtu. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno} gyvenimą;
vr* > - w * • • « j- 1 r - 1

Naujai-atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu; 
pirkti . Antano Rūko parašytą VIENIŠO -ŽMOGAUS _
Dėdės šejno gyvenimo bruožus. Jie. pradžiugins kiekvieną, kas-jj 
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo AKTA- 
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrinė forma pasakojimas

i>dudi jie gan pabKaiiyu gražiai surašyta ueoes šerne gyvenamą, 
r Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus, ir paskaityti. grafts isterijų

ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas. Rūkas-, VIENIŠO ŽMOGAU? GYVENIMAS. J.HOZUZAdo-. 
maičio - šėmo gyvenimo bruožai. Išleido. Amerikos lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl.;;kąina 2..dol.. . -% '

GAUNAMĄ, “NĄŲJJENŲ’lf ADMDflSTRACIJOJE

Join the Payroll Savin# Baa.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Hu. 6050&



ĮSPŪDINGA a. TAMOŠAITIENĖS PARODA
Spalio 11 d. Čiurlionio galeri­

joje, Čikagoje, buvo atidaryta 
dail. Anastazijos Tamošaitinenės 
kilimų ir tapybos paroda. Išsta­
tyta 26 kilimai ir 15 tapybos 
darbų (kilimų projektų). Į paro­
dos atidarymą atsilankė daug 
meno mėgėjų ir menininkų Ta- 

* mošaičių bičiulių. Praėjusį sa­
vaitgalį taip pat paroda buvo gau­
siai lankoma ir kai kas įsigijo 
Tamošaitienės kūrinių.

Pravartu pabrėžti, jog Anas­
tazija ir jos vyras Antanas Ta­
mošaičiai Kanadoje yra plačiai 
žinomi menininkai, kurie garsi­
na lietuvišką meną. Jų parodoms 
durys atdaros, nes ir Kanados 
vyriausybė kooperuoja. Nese­
niai judviejų paroda Winnipege 
ypatingai buvo sėkminga.

Anastazija Tamošaitienė pati 
viena turėjo nemažiau kaip 25 
parodas Kanadoje,. JAV ir užsie- 
nuose. Visos jos parodos buvo 
papildomos viš naujais kūrybi­
niais elementai^, naujų sodriu 
koloritu bei naujais motyvais. 
Ypatingai šioj parodoj Tamošai­
tienė šikagiškiams pateikė įspū­
dingų kilimų bei naujų projek­
tų nemenką skaičių. Buvę < ir 
daugiau darbų, bet jau galeri­
jos sienose jiems nebuvę vietos... 
Mes matėme Lietuvoje austų 
geometrinių formų kilimų bei 
juostų ir pan., bet Tamošaitie­

nės kūryba pareikalauja labiau 
sudėtingų elementų modernio­
sios meno Ekspresijos kūryboje, 
suvokiant visas meno sritis, šioj 
parodoj tik du tradiciniai geo­
metrinių formų kilimai išstaty­
ti. Vienas jų “Jaunimo šokiai” 
(3^). Tamošaitienės stiliui bū- 
dinags didelio formato (dviejų 
dalių) kilimas — “Dienos spin- 
dulįai” (16), “Vasaros sodas” 
(20), “Pasvyrusios viršūnės” 
(24). Pastarasis kilimas — ta­
pyba — sukomponuotas iš stat- 
meniškų formų, lyg liepsnojan­
čios lentos, atrodo, kad visas ki­
limas plaukia į viršų. Tiesa, 
daugumoje kilimų kompozicijų 
sudaryta iš statmeniškų ir tri- 
kampinių formųj- tiktai “Žilvy- 
no pasaka” (23), kurio siluetai 
grimsta į vandenį.

Dailininkė savo kūryboje ne­
užmiršta liaudies meno tradici­
jų. Lietuvių dailės estetinių ir 
kūrybinių minčių bei idėjų mei­
lė yra Anastazijos menininis lai­
mėjimas. Tradicinis liaudies me-’ 
nas turi gilias šaknis ir ribas, 
kurias laužant būtų pseudo me­
nas. Ji jaučia to meno roman­
tiškumą, nežiūrint į tai kiek ji^s 
būtų primityvus. Praeities ne­
išsižada, bet jaučia meilę ir pa­
garbą. Jos požiūris išreiškiamas 
moderniu siužeto komponavimu, 
dinamiškais formų judesiais "ŽILVINO PASAKA" KILIMAS

Y

Nuo

Passbook Savings. 
All accounts com 
pounded daily 

paid quarterly.

1914 metų
Midland Savings aptar- 

naufa taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki 

$20,000.

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000),
- . . —

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

-242 ARCHER AVENUE 
SHWASO, ILLINOIS

PHONE: 25M47Ė

===========================^
Lietuviams reikalinga literatūra I

c Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­
vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kaminskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dieųos ir valandos, kuriose yra 
Išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
ašmenis, 270 psL $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose/ Kaune. Naudakiuose,' 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma.i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psL $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės I Lietu­
vą įspūdžiai7. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psL S3-00.

D. KuralH*, KELIONĖ Į 'ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabuma neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.
, Vincas Žemaitis. LIETUVIU ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.

3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.
Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE.

84 psL Kaina $1.50.

\ ( Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.

I
 NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 6O6OĖ 

atsilaniaiit darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaidą.

liaudies pasakų ir jaunimo šokių, 
kostiumų puošnumu.

Paroda baigiasi šį sekmadienį.
Lankymo laikas savaitgalį nuo

LAISVOS
(Tęsinys)

Mano patriotinis nusiteiki? 
mas pasireikšdavo ir mokyk­
loj. Kaune-susitikau Juozą Gra­
bauską, kuris prieš pirmąjį 
pasaulinį karą, vadinasi, dar 
caro laikais, Seinų miesto mo­
kykloj buvo mūsų lietuvių kal­
bos mokytojas. “Ar atsimeni 
kai vieną kartą mūsų mokyklą 
vizitavo smarkusis Suvalkų gu­
bernijos mokyklų direkcijos 
viršininkas Nikolaičikas, b tų 
tada vaikas jam padeklamuoti 
sugalvojai Maironio Litvoma- 
nams: ■ ~ I \

Nebeužtvenksi upės bėgimo,
Norint šau eitų ji pamažu. 
Nesulaikysi naujo kilimo, 
Nors jį pasveikint tau ir baisu. 
Naujos idėjos - darbas ne vaiko 
Užtvenktos mėto audrų žaibus1 
Nesustabdysi bėgančio laiko! 
Vaikas tik trukdo amžių darbus. 
Vyrai, lietuviai, auštančią dieną 
Mūsų nors sūnūs visgi išvys! 
Griaukime amžiais užverstą 

sieną, 
Nors jos gailėtųsi beprotys. 
Amžiais pavergta kelias tėvynė; 
Jos atgimimą jaučia -dvasia. 
Ginkim, ką mūsų proseniai 

gynė 
Žadinkim brolius meile drąsia 
Ginkime kalbą, žemę, jos būdą 
Stokim į darbą, lęaip milžinai 
Laimina Dievas sėjamą grūdą, 
Laimina vaisių, gema šimtai 
Kas vakarykščio sapno ieškotųį 
Tam nusibostų galo belaukt, 
Svetimą rūbą, kas dar nešiotų, 
Tam labą naktį galim užtraukt 

Nikolaičikas privertė mane 
(Grabauską) tuoj pakartot ru­
siškai visą' eilėraštį. O aš jam

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

. TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formatA psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui. >
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariSa pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adreau: , .
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11 ryto iki 9 vai. vakaro. Penk­
tadienį A. Tamošaitienė skaitys 
paskaitą su skaidrėmis Jaunimo 
centre. Meno mėgėjas

ZIGMAS I. GURA

MIN T Y S
negalėjau teisybės pasakyt, nes 
būtų mane nubaudęs už auklė­
jimą lietuviškoj dvasioj. Tai 
aš sumaniau jam atpasakoti 
šiaip gamtos vaizdelį. Atrodo, 
jis nebuvo linkęs tikėti, nes pa­
stebėjo, kad apie gamtą dekla­
muoti taip pakilusia nuotaika 
nesiderina”. ‘

Vienok?ir Grabauskas ir kiti 
visi mokytojai mail neimpo- 
navo, nedarė? įspūdžio. Ir Vei­
verių hiokytojų Seminarijoj tik 
mokytojas Ly tranas — Savel- 
jevas vienintelis sužavėjo, bu­
vo man patrauklus. Apie jį ki­
ta proga jau esu rašęs. Prisi­
menu, matematikas Savašins-

M. Žukauskaitė ir ruus moki­
nius vertė dar ir namie maldas 
ir litanijas skaityti, bet tai vis 

įvyko su šposais, nors ir suklup- 
džius įvairiuose kampuose ir 
privertus žiūrėti į sieną — iš 
eilės visi \ įvairiais balsais ir 
.įvairiom pozom. Tai rodo, 
kad ir jaunus ne prievarta rei­
kia versti atlikinėti religines 
pareigas; pirmiau turi, kiekvie­
nas įsitikinti, .kad tik įsisąmo­
ninus ir įsijautus reikia mels­
tis savanoriškai.

Knygų skaitymas tiek daug 
laiko užimdavo,' kad pamokų 
paruošimas retkarčiais šlubuo­
davo. Bet ir čia paskutinis ne­
buvau. /Pavyzdžiui, turtinges­
ni ir fiziniai stipresni, kaip Bie- 
lis Konstantinas iš Sangrūdos 
km., ar Vaitkevičius Vincas iš' 
Didžiosios Kirsnos, nepajėg­
davo visiškai jokios pažangos 
padaryti mokykloje, nes I ir II 
klasėse likdavo po 3 metus ir 
pasišalino.

Mes, vaikai, tarpusavy, • at­
rodė, ne labai kreipėm dėme­
sį į save kilmę. Nors mano tė­
vai turėjo tik 6 margus, žemės 
reforma pridėjo 3, margus, bet 
Vaitkevičius, kilęs iš turtingų 
ūkininkų,? iš Didžiosios Kirs­
nos, kelis kart mane pasiimda­
vo į savo tėviškę pabendrauti 
kaip vaikai. O gal tuomet dar 
aš nesugebėjau ir pastebėti 
skersavimo.
Tarp kita ko, tarsi likimas, at­
rodo -baudė Didžiosios Kirsnos 
mandrus turtingus ūkininkus. 
Pavyzdžiui, Vaitkevičiai kaip 
nesistengė savo Vincuką iš­
mokslinti, Vincukas, nors at­
rodė šiaip normalus, sveikas ir 
stiprus vaikas, nepajėgė mo­
kytis; atsiminti iš knygų kas 
reikia, ir besistengdamas, net 
ir su specialiai pasamdytais 
mokytojais, visur likdavo ant­
riems ir net tretiems metams,

1
toliau Hklasės nepažengė, pa­
galiau apsirgo džiova ir anksti 
jaunas mirė. Taigi nesugebėta 
suprasti jo natūralaus palinki­
mo, jo įgimtų gabumų.

Antras pavyzdys, Cegelskas 
irgi Viųcas, irgi iš tos pačios 
Didžiosios Kirsnos stambių ūki 
ninku, Vaitkevičiaus kaimy­
nas, nors labai gerai baigė ir 
Lietuvos universitete teisių fa­
kultetą, aš jį sutikau priimti

kas mane vadindavo “puzyr” — 
pūslė, nes jam neptikdavo, kai 
aš vis pašokdamas ir ranką iš­
kėlęs, rėkdavau “aš žinau”. O 
inspektorių net įerzinau ir su- 
pykdžiau, nes vieną kartą pa­
darė man pastabą, jog kepurę 
dėviu per žemai brylį užtrau­
kęs net ant akių, esą, tai reiš­
kia tam tikrą neigiamą charak­
terį ir taip toliau.aiškindamas 
daug iki smulkmenų. Tuomet 
sekantį kartą iš tolo jį pamatęs, 
aš pakėliau kepurę net ant vir­
šugalvio. _

Inspektorius ir vėl man ilgą 
pamokslą išdrožė, -prikaišio­
damas, jog tai irgi blogai cha- 
rekterizuoja žmogų su taip pat 
blogais jau kitokiais palinki­
mais. '

Jau Seinuose turėjau didelę 
meilę knygai. Tiesiog rijau 
knygas vieną po kitos, kaip 
girtuoklis . Visus pasaulio kla­
sikus perskaičiati — Tolstojų, 
Volterą, Russo, Baironą ir daug 
daug.kitų. Nuo tokio skaitymo
jau pradėjo siūbuoti ateitinin­
kų credo — viską atnaujinti 
Kristuje, pagal kunigų tiky­
bos dėstymą.

Pas M. Žukauskaitę kampi­
ninku buvo ir mokinys Ivanaus 
kas, būsimas Lietuvos valsty­
bės teatro direktorius ir operos 
solistas.

M. Žukauskaitė kasdien eida­
vo į bažnyčią ir aš uždarbiau­
davau, tarnaudamas prie mi­
šių. Prisimenu ypatingai kan. 
Janaitį, kuris keldavosi anks- 
i ir dar prieš saulės tekėjimą 
mišias laikydavo, bet daugiau­
sia ir mokėdavo ar tik ne 20 
capeikų ar daugiau. Mane jis 
buvo pasirinkęs patarnauti.*

universiteto kasininku, vie­
nok išprotėjo. Kas. jį paveikė, 
kokie jo gilesni dvasiniai per­
gyvenimai, sunku man pasa­
kyti, bet manau, prisimindamas 
daugelį vėlesnių susitikimų 
tarnyboj, kad gal irgi veikė ir 
turtingi tėviškės kaimynai ar 
kąs kitas nepakęsti mano “vir­
šininkavimo”, nes dar ir anks­
čiau, kai vokiečių okupacinės 
valdžios .mokyklų inspektorius 
Kairys mane paskyrė tos pačios 
Didžiosios Kirsnos mokytoju, 
man atrodė, kad turtingi ūki­
ninkaimanę,s kaip mažažemių 
kilmės, nenorėjo, ir mokyklos 
patalpų sutvakymą jie tyčia nu- 
delsė, o kai aš iškeliavau mo­
kytojauti į Kalesnikus, jie! tuoj 
patalpas sutvarkė ir pasikvietė 
mokK'toju to pačio kaimo Mise­
vičių. Vienok kitą kart Cegeis- 
kas pareikšdavo man, kad jis 
stebisi mano sugebėjimu tvar­
kyti gana didelę, įvairią ir kom­
plikuotą universiteto adminis­
traciją.

Kaip gi iš tikro yra gilus luo­
minis plyšys ir kokia diferen- 
cija tarp lietuvių? Kai pradedi 
šia kryptimi galvoti, tai paste­
bi, kad šis klausimas gana pai­
nus. Mat yra tik luominė nea- 
pykantS, — yra ir tautinė, ra­

sinė, partinė, religinė, asmeni- 
Įnė, pavyzdžiui, dėl moterų, dėl 
sugebėjimo iškilti ir paprastai 
iš pavydo. Visa tai dažnai pa­
stumia net brolius į kitą parti­
ją į kitą tautą, į kitą luomą.

Štai kad ir Ivanauskai ir 
Kolupailos — vienas brolis lie­
tuvių veikėjas, kitas lenkų, 
trečias — baltgudžių, arba Na- 
rųtavičiai — vienas Lenkijos 
prezidentas,antras Lietuvos ne­
priklausomybės akto signata­
ras, pagaliau Grigaičiai — 3 
broliai kunigai, o vienas — so­
cialdemokratas.

Buvo tarp lietuvių ir socia­
linė gradacija. Panašiai juk -ir 
bajorai net tarpusavy žiūrėjo 
vieni į kitus iš aukšto, nes 
įvairiai skirstėsi, laipsniavo — 
bajorai maži, didesni ir labai 
dideli ir dar su įvairiais titu­
lais ir užimamom vietom. Pa­
sakojo, kad vieną kartą pas 
vieną stambesnį dvarponį šei­
myniškam subuvime, kortuo­
jant,- vienam nukritus vieno 
rublio pinigui ir pasilenkus ieš­
koti, šeimininkas su pasipikti­
nimu išsiėmė dvidešimtpenkine 
ir ant žvakės šaipydamasis su­
degino.

(Bus daugiau)

. DR. KAZYS GRINIUS „
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.0L.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų, ir minčių ’ tomą 
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Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS' LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl.' Kama 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kuriu viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt. , ,< '

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki „ ąrba Money 
Orderį ■ '

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS \ 
vardu ir pasiųsti.:

1739 So. Halsted St.,-Chicago, HI. 60608

Taupykite
pas mus

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

a

S

f
4

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di- 
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa- 

"siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben- % 
druomenę- ir parūpina fondus namams įsigyti. C

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš « 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos. >

i
■■■

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų

-
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Badauja, kad galėtų išvažiuoti
Didžiosios žinių agentūros praneša, . kad Maskvoje 

bado streiką paskelbė trys žydai, Sovietų Sąjungos pi­
liečiai, negavę vizos išvažiuoti iš Sovietų Sąjungos. - Iki 
šio meto teko kovoti Rusijos žydams, norėjusiems išva­
žiuoti Į Izraelį. Dabar, atrodo, šitas klausimas jau iš­
spręstas, Kremliaus valdovai nutarė kiekvieną metą iš­
leisti po 60,000 žydų Į Izraelį. Maskvoje bado streiką pa­
skelbė žydai, norintieji patekti į San Francisco, kad ga­
lėtų dalyvauti tarptautinėje filmų -darbininkų šventėje.

Paaiškėjo, kad praeitais metais keli filmų pramonėje 
dirbantieji Sovietų Sąjungos žydai dalyvavo Amerikoje 
ir kitur v ruošiamose filmų parodose ir šventėse. Keli jų 
buvo sėkmingi ir laimėjo gana vertingas dovanas bei pry- 
zus. Filmų kūrėjas ir tekstų ruošėjas Feliksas Kandel — 
Kamov, filmų fotografas Michael Suslov ir žurnalistas 
Eugenijus Baras norėjo šiais metais dalyvauti San Fran­
cisco mieste vykstančioje filmo darbininkų parodoje.

Praeitais metais suruoštoje filmų šventėje dalyvavo 
fotografas Suslovas. Jis laimėjo premiją už sovietinio fil­
mo “Žuvėdros” fotografijos darbus. Kandel - Kamovas už 

:savo- darbus buvo laimėjęs vertingus pryzus pačioje So­
vietų Sąjungoje ir Italijoje. Pačioje Rusijoje eina jo su­
kurtas ir gana populiarus “Palūkėkite”. Baras rašinėjo 
Įvairiems sovietų laikraščiams, spausdinantiems žinias 
apie filmų gamybą. Visi trys padavė prašymus leisti 
jiems išvykti i Ameriką, dalyvauti San Francisco mieste 
suruoštojevšventėje ir grįžti į Maskvą. Vietoj leidimo 
išvažiuoti, visus tris tuojau atleido iš darbo.

Šie trys Sovietų filmuose dirbę darbininkai, matyt, 
. turi gerus ryšius su Maskvoje veikiančiom užsienio ži­
nių agentūrom. Žinia apie jų atleidimą iš darbo tuojau 
buvo pranešta užsieniams. O kai jie paskelbė bado strei­
ką iki spalio 27 dienos, tai didieji Amerikos laikraščiai 
įdėjo žinią ne'.tik apie tris Sovietų Sąjungos piliečius, bet 
ir apie nepaprastai žiaurią sovietų sistemą. Pagrindinės 
žmogaus teisės leidžia kiekvieno krašto piliečiui ne tik 
išvažiuoti visiems laikams į kitą kraštą, bet jos leidžia to 
krašto piliečiams išvažiuoti/pabūti užsienyje ir grįžti 
namo. Sovietų valdžia išyažiavimo teisę paneigia. Ji nu­
sikalsta tarptautiniams įstatymams. Sovietų valdžios 
atstovai pasižadėjo gerbti pagrindines žmogaus teises, 
o dabar tas teises varžo. Teisman turėtų būti patraukti 
visi tie sovietų valdžios pareigūnai, kurie neleidžia žmo­
nėms išvažiuoti. . ■

VARDYS IR . ŠOVA APIE 
RAŠTIKIO ATSIMINIMUS

Rašo JONAS AUGUSTAITIS

4
Raštikis kviečiamas pas Smetoną pasi­

tarti, dalyvaujant Merkini,- Musteikiui. 
Merkio kaltinimo bei Smetonos vaidinimo 
ir Musteikio tylėjimo Raštikis neišlaikė; 
metęs nevykusį priekaištą — dvaro turėji­
mą, paprašęs atleisti ir, neatsisveikinęs, 
išėjo...

Raštikis, gavęs tris mėnesius atostogų, 
niekur nevažiavo, sėdėjo Panemunėje, su­
prantama atidžiai sekamas. Jojo žmona 
buvo nuėjusi.pas Smetoną, savo dėdę, kal­
bėtis savo vyro reikalu, gavusi savo vyrui 
epitetą — “Tavo vyras bolševikas" — be 
jokių išdavų sugrįžo... Po trijų mėnesių 
atostogų. Raštikiui, prisistačiusiam Sme­
tonai. buvo pasakyta, kad.gen. V. Vitkaus­
kas bus patvirtintas (ėjo laikinai) kariuo­
menės vadu, o jis galįs užimti kariuome­
nėje kitas pareigas.

1910 m. balandžio 23 d. Raštikis buvo 
pakeltas į divizijos generolus ir paleistas į 
atsargą. Savaitę prieš Lietuvos tragediją 
(1910 m. VI. 15 d.), jam pačiam prašant, 
buvo priimtas į kariuomenę ir paskirtas 
Aukštųjų Karininkų Kursų viršininku, be 
įtakos (įsakymo teisės) į kariuomenės 
dalis...

Toks buvo, anot Vardžio, Raštikio “for-

Bronius Kviklys šių metų spa­
lio 2 d. Beaugę paskelbė, kad ne 
tik didžiuose Amerikos laikraš­
čiuose, bet tautinių mažumų ir 
emigrantų laikraščių redakcijose 
yra sovietų agentų. Kad lietu­
viški laikraščiai galėtų sovietų 
agentų atsikratyti, ’ prašome 
Kviklį nurodyti, kuriuose laikraš-

kv. 
yra

sūnų 20-tame Laisvos Lietuvos 
numeryje paskelbtas toks 
Šinyst

Ne į tą žvirblį šaudai 
čiuose dirba sovietų \agentai. Iki Į 
šio meto nei laišku nei telefonu, r^Lūctoroius b.
nei straipsniu Dn ugę Kviklys romus Kviklys) -kažkodėl
neatsiliepė, sovietų agento nenu- Pamčgčs istorijas apie šnipus, 
r(Xjė ' apie svetimų valstybių agentus.

Drauge įžangini ! paskelbtas hartą jau yra išgąsdinęs lie- 
Br. Kviklio straipsnis sukėlė su- tuviy vū««>menę savo vedamuo- 
sidomėjimo ir nerimo visoje lie- Nu af>*e sonetai 
tuvių spaudoje. Tuo pačiu klau- ^ame savo rašinyje jis pasa­

kojo, .kaip sovietų agentai įsi- 
......... ■w""81" 111 r r" • brovė ^užsienyje gyvenančių ru-

Leidimus išvažiuoti nišai duoda tiktai tuo atveju, kai H* emigrantų eiles ir ten pašė- 
kyla tarptautinis skandalas.Sovietų valdžia užsispyrėk”

neleisti išvažiuoti Vilniaus šokėjui Valerijui Panovui. p^rA išvadą, kad ir lietuvių iš- 
Jis gavo leidimą išvažiuoti, kai įtakingesnieii Anglijos eivija turi saugotis priešo agen- 
menininkai grasino boikotuoti Londonan 'besirengiančią tų.
geriausią rusų šokėjų grupę. Tada Kremliaus valdovai šitie rašymai ir įspėjimai bū- 
išleido ne tik Panovą, bet ir sirguliuojančią jo žmoną. visai tvarkoje, jei tarp Kvik-

Trys sovietų filmų darbininkai bando patraukti viso u i°
filmų pasaulio demesj į nusikalstamą sovietų valdžios dar- mo tfostymo polinkiai, jei tas 
bą. Jie nori, kad filmų gamintojai, artistai, vaidintojai, vedamasis būtų buvęs nuoširdus 
tekstų ruošėjai ir net laikraštininkai protestuotų prieš susirūpinimas, o ne dar vienas, 
sovietų valdžios kriminalą, vykdomą nuo Dzeržinskio Iabai pavojingas politinės kovos 
laikų. Visos valstybės leidžia savo piliečiams išvažiuoti Dar pęieš paskutinius
ir įvažiuoti, o sovietų valdžia leidžia tiktai savo agen- H^vių, Ben<ir^^D1^n&5.Aireri 
tams išvykti i užsieni. Trys filmų darbininkai prašo pa- L persispausdino aną Kvi. 
daryti įtakos, kad joks sovietų filmų artistas ar valdžios klio vedamąjį ir išsiuntinėjo vi- 
atstovas negalėtų dalyvauti San Francisco parodoje, kol siems Čikagos ‘gyventojams, įs- 
šie trys negaus leidimo išvažiuoti. Į pėdama nebalsuoti už “priešo

. . . ...... . . . agentus”, kurie tik griauna lie-
Sovietinė biurokratija labai didelė ir sudėtinga. Ko-Į tuvių veiklą išeivijoje. Sunkų pa- 

munistinė valdžia kontroliuoja ne tik išvažiuojamas vi- Į sakyti, kiek tas Kvilklio rašinys 
zas, bet ji kontroliuoja ir kiekvieno žmogaus pinigus. 
Sovietų Sąjungos gyventojas turi teisę vartoti tiktai 
rublius. Rusijoje už sovietinį rublį žmogus gali-šį tą nu­
sipirkti, bet užsienyje jis yra bevertis. Užsienin važiuo­
jantis sovietų pilietis negali imti rublių, nes už sienos jis 
negalės laikraščio nusipirkti, niekas beverčių rublių ne­
ima. Sovietų valdžia atėmė iš rusų ir rusų pavergtų kraš­
tų gyventojų visą svetimą valiutą. Dolerius, markes, 
svarus, frankus ir kitokius pinigus lietuviai turėjo ati­
duoti okupantui. Jeigu kas laiku svetimos valiutos neati­
davė, tai buvo baudžiamas. Užsienin važiuojantiems 
žmonėms valdžia turi duoti dolerių. Veltui sovietų valdžia 
nieko neduoda,, tie žmonės dolerius turi pirkti iš' sovietų 
valdžios. Kol sovietų valdžia viską ištiria ir nutaria iš­
važiuojančiam žmogui .duoti „kelis dolerius, tai praeina 
daug laiko. Jeigu išvažiuoja grupė žmonių, t^i dolerius 
gauna siunčiamas grupės prižiūrėtojas. k ' s

Išvažiaviiho vizos laukia ir Marija Jurgutiene. Pra­
šymą duoti jai vizą jį pasiuntė pačiam Sovietų Sąjungos 
“prezidentui”, aukščiausios- “tarybos” pirmininkui Niko­
lajui Podgornui. Aukšti sovietų pareigūnai į prašymus 
neatsako. Jis net nepranešė, kad Jurgutienės prašymas 
gautas. Podgorno kanceliarija Jurgutienei nieko nepa­
rašė, bet Jurgutiene žino, kad prašymas nuėjo. Kaip tuos 
tris Maskvos žydus atleido iš darbo, taip.ir Jurgutiene be 
jokios priežasties atleido. Podgornas pranešė ne Jurgu­
tienei, bet policijai, o policija pradėjo tyrinėjifhą. Pirmas 
tyrinėjimo žingsnis — atleisti iš darbo ir pradėti gąsdinti. 
Su mažamete mergaite likusiai moteriškei likti be darbo, 
tai yra likti be maisto ir be buto.

Jurgutienei teks daug,vargo pakelti, kol ji gaus' lei­
dimą išvažiuoti iš komunistų pavergtos Lietuvos. Ji, kiek 
teko girdėti, yra pasiryžusi kovoti, kaip tie Maskvos žy­
dai, norintieji išvažiuoti į San Francisco.

padėjo frontininkams laimėti 
LB rinkimus, bet aišku, kad jie 

Lis to rašinio tikėjosi naudos, jei 
dėjo tokias išlaidas tą straipsni 
persispausdinti. -zUž dabartinę 

| padėtį Bendruomenėje dalį atsa­
komybės neša ir Kviklys.

Dabar, praėjus kiek laiko, B. 
Kviklys vėl prabilo ta pačia te­
ma spalio 2 dienos Draugo ve­
damajame. šį kartą jis jau daug 
aiškiau parodo, apie ką jis kalba 
ir ką jis įtarinėja esant “agen­
tais”. Tuo pačiu šis straipsnis 
yra dar pavojingesnis, dar de- 
iriagogiškesnis už buvusįjį.

Paklausikime, ką Kvilklys kal­
ba apie savo išeivijos draugus:

“Daugiausia Sovietų agentų 
yra laikraščių redaktorių, jų ben­
dradarbių, .radijo ir televizijos 
darbuotojų tarpe. Sovietai įvai­
riais būdais stengiasi į šias įs­
taigas infiltruoti savo žmonių. 
Mat, jos labai svarbios: formuo­
ja viešąją nuomonę, kurios la­
bai bijo bolševikai”.

“Tokių agėntų yra ne tiktai 
didžiuosiuose krašto laikraščiuo­
se, bet ir tautinių mažumų emi­
grantų spaudoje. Akcijos tiks­
las — sukelti tarpusavio riete­
nas, ugdyti toki “patriotizmą”,, 
kad emigrantai užuot kovoję su 
priešu, kovotų tarp savęs. Neju­
čiomis ima atsirasti “taikos są­
jūdžiai”, “spaudos klubai”, nau­
jos vietinės ir net centrinės or­
ganizacijos, dažniausiai iš se-

ni*u veikiančių atskalos. Paga­
ilų būdu skaldomos jaunimo or- 
ganiaacijos ir net etninių gru­
pių mokyklos. Savo laiku Pran­
cūzijoje rusų emigrąntų mokyk­
lų mokytojų dalis buvo apšauk­
ta “nepatfiotais”, “kolaboran­
tais” suniekinti mokyklų vedė­
jai ir net vadovėlių autoriai ir 
tuo jūaokyklos buvo priverstos 
prie likvidacijos”.

Na, iš tiesų, pone redaktoriau. 
Koks “subtilumas” ir koks, sa­
kyčiau, grubus nesugebėjimas 
paslėpti tikrų rašinio tikslų. Vi­
si čikagiečiai žino, kad Kvilkliui 
dabartiniai Bendruomenės vadei­
vos visada buvo arčiau prie šir­
dies, negu kitų mūsų centrinių 
organizacijų veikėjai, bet kam 
taip šiurkščiai ir taip demagogiš­
kai maišyti rimtą sovietinių 
agentų temą su savo politiniais 
polinkiais ? Juk tik aklam nega­
li būti permatoma, kas tie “spau­
dos klubai” ir tie suniekinti “va­
dovėlių autoriai” ir “naujos vie­
tinės ir net centrinės organiza­
cijos”. žinoma, visiems gaila, 
kad Bendruomenė suskilo, tačiau 
ji suskilo ne dėl sovietų agentų 
veiklos, nebent jie turėtų kokios 
įtakos -į frontininkų vadovybę. 
Juk tik “agentai” galėjo kurs­
tyti frontininkų veiklą Washing­
tone, o dėl tos veiklos jau ke­
lintas JAV prezidentas nebepri­
ima lietuvių delegacijos, juk tik 
agentai galėjo Įtikinti tą grupę 
mažinti lėšas laisvinimo veiks­
niams, skelbiant Vasario JL6 d. 
lėšų skaldymą į keliolika dalių,_ 
juk tik agentai ir priešai galė­
jo sugalvoti sukčiauti Bendruo­
menės rinkimuose ir įtikinti LB 
vadovybę suskaldyti dar stip­
riausias LB Apylinkes. >

Ne mano reikalas 'čia ginti 
“spaudos klubus”, kurie turi pa­
kankamai rašto žmonių pasisa­
kyti prieš tokį-Kviklio vedamą­
jį. Tačiau dėl “vadovėlių auto­
rių” niekinimo norėčiau pasaky­
ti štai -ką: Daug buvo apie tą va­
dovėlį (Tėvų nameliai brangūs) 
pasakyta ir parašyta. Rimčiau­
sias ir, sakyčiau, objektyviau­
sias pasisakymas buvo A. Rin- 
kūno Tėviškės Žiburiuose, rugsė­
jo 19 d. Autorius, pats, moky­
tojas ir švietimo vadovas, Kana­
dos Bendruomenės ilgametis šu­
las, taip rašo: “Jau minėjau, kad 
politinės kontroversijos šaknis 
šiuo atveju yra gili, ne nuo auto­
rės priklausanti, bet ir savo ri­
bose autorė daug kur prašovė 
pro -šalį arba nepadarė, ką gali­
ma buvo padaryti.

Imkime, pavyzdžiui, straips­
nelį “Rugiapiūtė”. Straipsnelyje, 
kuris pagal autorės metodą, bū­
tų skaitomas pirmiausia, sako­
ma: Labai sunku būdavo vyrams 
saulėje visą dieną rugius kirs­
ti. O dar sunkiau būdavo mote­
rims karštyje pasilenkus rugius 
rišti. Kolūkiuose dabar rugius

pjauna traktoriais ir -Rombai 
nais”. Išeina, kad tik Stalino 
saulė atnešė traktorius į JUetu- 
vos ūkius.

Arba str. “Turgus”. “Bendrai 
seniau Lietuvoje krautuvių bū­
davo nedaug ię, ūkio produktų 
jose nelaikydavo“. Argi autorė 
niekad nėra Lietuvoje pirkusi 
krautuvėje maisto gaminių? — 
klausia Rinkūnas. -

Užuot gynęs neapginamus da­
lykus, užuot pataikavęs per suk­
tybes į valdžią įsibrovusiems, 
užuot gąsdinęs lietuvius savo iš- 
votais “sovietų agentais”, Kvik­
lys geriau padarytų, jei jis išaiš­
kintų, iš kur tame vadovėlyje at­
sirado tos triukšmą sukėlusios 
fotografijos. Koks agentas jas 
pakišo nieko blogo neįtariančiai 
autorei? Ir, jei Kviklys tų foto­
grafijų šaltinį išaiškintų,, ąr jis 
nepastebėtų” sutapimo’?, kad iš 
tų fotografijų parūpintojo lizdo 
jau daug metų rėplioja kolabo- 
ravimo, su Mildos salės senukais 
bendravimo, politrukų priimįnė- 
jimo, veiksnių šmeižimo, kovos' 
silpninimo ir daug kitokių kirmė­
laičių, kurios senokai griaužia 
išeivijos sveiką kūną.

Nesibojokime agentų, pone 
Kvikly, bet bijokimės-politiško 
fanatizmo apimtų, piktų redak­
torių, kurie nesivaržo pasirinkda­
mi ginklus ir mėgsta iš atominių 
patrankų šaudyti į liesus žvirb- 
ius. Izidorius Pipiras

ALT Informacija
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LIETUVĖS -LAISVE^

Iš Lietuvos pabėgusio A. Jūr- 
gučio žmona, likusi Lietuvoje, 
okupantų pareigūnams įteikė 
raštą, kad ji nori išvykti, ir, gy­
venti su vyru, ypač kad jos pa­
saulėžiūra, skirtinga nuo ateis­
tinio marksizmo. Okupantų 
įstaigos tą aktyvią kovotoją dėl 
teisių išvykti pas vyrą privertė 
pasitraukti iš tarnybos. Jai ne­
perdavė poros tuzinų vyro .siųs­
tų laiškų.

Patyrusios apie tai.Chicagos 
ukrąinietėSj. šį reikalą pasiryžo 
iškelti tikrainiečių -ŽftdterQį>šu- 
važiaviinuose Philadelp bijoję 
ir New Yorke, paskelbti ukrai­
niečių spaudoje, ieškoti Pa­
saulio Moterų Federacijos už­
tarimo šiai pirmai - lietuvei 
taip ryžtingai ir atvirai stoju­
siai kovon dėl savo teisių.

Šiuo reikalu labai susirūpi­
no ir Lietuvių Moterų Federa­
cijos Chicagos klubas, vado­
vaujamas K. Leonaitienčs, ir 
pats jų centras, vadovaujamas 
L Banaitienės, kuri ‘ telefonu 
kalbėjosi su Jurgutiene Lietu­
voje. Jos pasikalbėjimas buvo 
perduotas per Lietuvių Radijo ’ 
Forumą Ghicagoje.

matąs”. Visur kišosi, visur dalyvavo, siek­
damas papuliarumo bei.autoriteto padidėji­
mo ir valdžios iš šalies (iš užpakalio), be 
atsakomybės, atsisakant tiesioginiai suda- 
rvti vyriausybę, suklupo ir buvo atleistas. 
Laukusius Smetonos diktatūrinio rėžimo 
pasikeitimo Raštikis skaudžiai apvylė. Raš­
tikio įtaka į Smetoną buvo maža. Prof. 
Vardys tačiau, gindamas Raštikį, sako, 
kad jis be reikalo kaltinamas.

Gal būt? !'Nereikia reikalauti iš asmens 
to, ko jis negali duoti, bet ir netektų pri­
skirti jam “formatą”, kokio jis neturėjo...

Pagaliau visąi jau neišeina, kad Raštikį, 
kaip piešia prof. Vardys, reikėtų prie eru­
ditu kategorijos, profesionalo'visuomeni­
ninko bei svarstančio situaciją iš “visų pu­
sių”, kaip stiprų istoriką priskirti. Jei taip 
iš tiesų būtų buvę, tai pvzM-kai buvo pa­
reikšta stiprių abejonių dėl efektingo gyni­
mo 525 km. sienos su Lenkija 4 didelėmis 
divizijomis ir sustiprinimų Nemuno — Du­
bysos linijoje,. tai vietoje kritiko labai stip­
raus išplūdimo, Raštikis (kaip eruditas — 
specialistas) turėjo išryškinti . kaip jis tą' 
liniją būtų gynęs“ ir nurodyti kritiko klai­
das! To jis nedarė, bet skaitytojui pasiū­
lė pasiskaityti savo pirmojo tomo puslapį 
329. ten jis rašęs apie tą gynimąsi (prieš Ifi 
metų), o ten parašyta visai tas pats, kas 
buvo kritikuojama. Taigi — eruditas, ka­
rys — specialistas tik išsisukinėjo!...

Visuomenininkas rūpinasi visuomenės 
reikalais, dirba jos naudai, (dažnai be at­
lyginimo) jai padėdamas, jos neskriau­

džia. Raštikis, grasindamas atsistatydini­
mu ir peržengdamas savo teises, išreika- 

'lavo kariuomenei kasmet, per septynis me­
tus, papildomų 25 milijonų litų prie jau 
esamų apie 60 milijonų litų ginklavimuisi, 
ką Lietuvas — jos visuomenė su didžiausiu 
pasiaukojimu priėmė. Jis neparodė jokio 
kariuomenės organizacijos taupumo ( apie 
tai dar vėliau), nei pats asmeniškai, net 
skusdamasis spaudoje, kad Kauno miesto 
burmistras gavo didesnį atlyginimą už ka­
riuomenės vadą Raštikį ir vis rūpindama­
sis savo autoritetu ir populiarumu... (Raš­
tikis gaudavo 2250 lįtų algos, nemokamą 
butą su kuru ir šviesa, automobilį ir apmo­
kamas komandiruotės).

Pror. V. Vardys rašo, kad Raštikio va­
dovaujama kariuomenė buvo tautos masių 
— valstybinio, pilietinio,s tautinio auklė­
jimo jėga, o pats Raštikis — auklėtojo 
vaidmeny — priskiriamas “prie pačių di­
džiųjų moderniosios Lietuvos valstybės 
vyrų”. Dėl šių tvirtinimų tenka padaryti 
keletą pastabų ir bent kiek juos pataisyti. 
Kai Vardys tvirtina, kad kariuomenės 
“reikšmingumas” auklėjimo srityje buvo 
didesnis už karo jėgą (jeigu taip ir būtų bu­
vę), tai, pirmiausia, Raštikis, neatliko sa­
vo pareigos apleisdamas kariuomenės mo­
kymą karui. Ji ir nebuvo panaudota tautai 

I ginti didžiausio pavojaus metu, bet Rašti- 
.kio pastangos nežuvo ir kariuomenės indė­
lis buvo pajustas dar sunkesniais Lietuvos 
laikais, tačiau visai nepaminėta kada ir ko­
kiu būdu?

Taip pat Vardys'nerašo kokiais auklė­
jimo metodais Raštikis auklėjo tas “tautos 
mases”? Antrame savo atsiminimų tome 
Raštikis tvirtina, kad “kariuomenė — ant­
roji didelė tautos mokykla (R. psl. 57) ir 
išskaičiuoja, kiek ji ruošė įvairių amati­
ninkų, specialistų — kalvių, šoferių, iš me­
dicinos bei veterinarijos srities ir t t. Taip 
pat skyrė stipendijas mokslams eiti Lietu­
voje ir užsieniuose daktarams, inžinie­
riams, chemikams ir t t, bet kad būtų bu­
vę organizuojami kursai ar įpareigoti ka­
rininkai, ar skirti atskiri instruktoriai ei­
liniams lavinti valstybingumo, tautišku­
mo, tas nebuvo niekur rašyta, kaip tokiais 
reikalais daroma. Skaitėme tik kaltinimus 
pulk. Kaziui Musteikiui, kad jis sugriovęs 
Karo mokykloje .kariūnų discipliną, nerei­
kalaudamas formalumų atlikimo (kariškos 
pagarbos visais atsitikimais, raportavimus 
viršininkams ir 1.1.) ir net už tai buvęs pra­
mintas “Nereikia, Nereikia”! Reiškia, at­
sisakymą formalumo. Apie esminius auk­
lėjimo metodus nebuvo kalbų. Reikalavi­
mas iš karininkų, ypatingai iš aukštesnių­
jų viršininkų padoraus elgesio su eiliniais, 
o taip pat ir jų pačių valstybinių prievolių, 
valstybinių įpareigojimų atlikimo, tauti­
nės garbės saugojimo, jinoma, yra efek­
tingi metodai. Tačiau, kai buvę eksponuo­
ti asmenys — Respublikos kariuomenės va­
das gen. Stasys Raštikis sutinka būti prie­
šų rusų skiriamu Lietuvos kariuomenės 
likvidacinės komisijos pirmininku, arba 
jo draugas gen. Jonas Černius, buvęs Ka-

riuomenės štabo viršininkas ir Respublikos 
Ministeris pirmininkas priima rusų — bol­
ševikų paskyrimą 29-jo rusų korpo štabo 
viršininku, apsivelka rusiškąją generolo 
uniformą, tai toks elgesys negali sudaryti 
nei kiek efektingesnio auklėjimo nei kari­
ninkams nei eiliniams. Toks “viršūnių” 
bendradarbiavimas su priešu paskatino ir 
žemesniuosius nebėgti, nesislėpti, prisitai­
kyti ir to išvadoje grupelėmis ar pavieniais 
būti išvežtiems, teisiamiems ir atskirai 
naikinamiems.

Ypatingai didelė karininkų dalis žuvo 
pavieniais pradžioje, kai Raštikis bendra­
darbiavo su rnsais. Pats Raštikis rašo, kad, 
besitraukiant rusams iš Lietuvos, karo pra­
džioje, iš buvusių 29-me korpe lietuvių ka­
rių, iš 7000 — 8000 tik 2000 — ,3000 traukė­
si į Rusiją, kiti pasiliko Lietuvoje, kiti pa­
čioje karo pradžioje išsiskirstė į namus... 
Neabejotina, būtų naudinga, jei visi bji tų 
išsiskirstę, tai nebūtų didelė jų dauguma 
žuvusi Rusijoje, 19-oje divizijoje.

Tai vis Raštikio auklėjimo metodų jo 
paties .darbo rezultatai...

Raštikis, pavirštitinių formų mėgėjas, 
pats apsikabinėjęs visais ženklais, prade­
dant nuo Kaukazo karo mokyklos, besirū­
pinęs savo autoritetif, populiarumu, be 
vidaus kovos dvasios, be kariškos veiklos, 
neįskiepijo to ir vadovaujamai kariuome­
nei.

(Bus daugiau)
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PHYSICIAN AND SURGEON
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DR. PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

- 1938.S. Manheim Rd., Westchester, III.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873 . '

DR. W. EISIN ■ EISIMAS 
AKUŠERIJA- IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGUA
^6132 Sę.Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos- pagal susitarimą. Jei neat- 
siliepia-, skambinti Ml 3-0001.

■.....-' — == =
Ofiso, tek; HE-4-1818
Rsridenciįos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
"'GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ' 

VIDAUS.LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais-. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 ‘iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI-
2818 W, 71 st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
• VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEiBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

Vai: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad.- nuo 5—1 vai. vak.-

Ofise, teleU 776-2880
Naujas rez. telef."* 448-5545

Y. Tumosonis, M. D;, S. C.
C H-l JLU R G A S

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef< H Em lock , 4-2123
RezicL teleE:- Gibson 8-6195

Pfhtrr ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8^6195.

P., ŠILEIKIS, 0. P.
■ĄS- ORTHOPEtTAS-PROTEZISTAS 
įįį Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
i (Arch Supports) ir t. t

VaL: 9—4 ir 6—&. šeštadieniais 9—1.
2850 West A3rd SU Chicago, III. 60629 

Telef.:, PRospect 6-5084

Mirė taurus lietuvis Emilijus Budvilaitis
Paskutinju laiku, š. m. rugsė­

jo mėn. 29 d., savo bute pasi­
mirė Emilijus Budvilaitis- — 62 
metų amžiaus.

A. a. Emilijų Budvilaitį dau­
gelis lietuvių prisimena kaip 
lietuvį patriotų, kuris savo au­
komis rėmė įvairiausius lietu­
viškus reikalus. Būdamas evan­
geliku, jis'dažnai lankydavo Šv.' 
Kazimiero bažnyčią. Jo aukos ir 
.čia būdavo gana duosnios.

Nepriklausomoje Lietuvoje a. 
a. E. Budvilaitis tarnavo asme­
ninėje sargyboje prezidentui 
Antanui Smetonai, kuris visuo­
met jį vertindavo.

Pasitraukęs iš Lietuvos Bud-^ 
vilaitis, kurį laiką gyveno Vo-. 
kieti j oje, o vėliau persikėlė į 
Kanadą ir dirbo miškuose. Gy­
vendamas Kanadoje, velionis su­
sipažino . su darbščia lietuve J.

...... ~ '--------------------- --- --------------------------------------------- - 

i'GUŽAUSKŲ 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G E .L i N 1 N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams" gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

' PERKRAUSTYMAI'

- MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N AS 
Tel. WA 5-8063

■ .......' ■ - -

--------1, .......... ......... ■

M 0 V 1 N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place

Tek: FRontier 6-1882

f - —
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

f Visos programos iš W0PA, ■ 
1490 kil. A. M-.'

f Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma- 
dienio iki penktadienio 11—12 i 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30- vai. j 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413I I

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
I

CHICAGO, ILL. 60629 I
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i.ys Ąjivetes gražiui 
gyvenamus numos.

Ten gyvenant, sunkiai susirgę 
Julė Budvilaitienė, ir kurį lai­
ką pabuvus ligoninėje, buvo at-

Kupitiene, kuri dideliam būriui 
lietuvių padėjo įsikurti Kana­
doje, paremdama juos rūbais bei 
pinigais. Po kiek laiko, velionis 
tą ponią vedė ir kartu turėjo 
restoraną bei motelius netoli To­
ronto. Vėliau J. Budvilaitienė 
su savo sesute'S. Batkiene nu­
tarė pasikviesti iš okupuotos 
Lietuvos savo brangią motiną, 
kuri po trumpo laiko ir atsira- 
.do Kanadoje.

Gyvendami Kanadoje, paga­
liau Antano ir Stellos Batkų gi­
minaičiai nutarė persikelti į J. 
A. V-bes. Kurį laiką tie svečiai 
iš Kanados gyveno A. ir S. Bat­
kų namuose, tai lietuviai, ku­
rie yra taip pat kaip daug pa­
sidarbavę mūsų pavergtai tėvy­
nei bei padėję į Kanadą ir į Ca­
lif orni ją atvykusioms lietu­
viams. Vėliau J. ir E. Budvilai- 
čiai, Būrbank, Calif., > nusipirko, 
didelią Įvairių gėrimų krautuvę, 
kurią po didelio ir gražaus biz­
nio pardavė, ir vėliau nusipirko 
labai gražioje vietoje, apie 110

vežta į Glendale, Calif. į specia­
lią ligoninę, kurioje dar ir da­
bar tebesigydo. Ja ypatingai rū­
pinosi jos vyras Emilijus Budvi­
laitis, kuris, pardavęs savo na­
mus, gyveno nepertoliau^iai sa­
vo sergančios žmonos ligoninėje.

A. a. E. Budvilaitis palaidotas 
š. m. spalio mėn: 2-rą dieną Fo­
rest-Lawn garsiose Glendale ka­
pinėse. Laidotuvėmis rūpinosi 
velionio žmonos, esančios ligo­
ninėje, sesutė- Stella Batkienė 
ir jos vyras Antanas. Taip pat 
a. a. E. Budvilaičio mirtimi bei 
įvairiais rūpesčiais rūpinosi mi­
rusiojo sesutė Marija Pužaus- 
kienė su jos vyru Vaclovu. Iš 
Kanados, atlankyti savo moti­
nos mirusį vyrą atvyko jos sū­
nus Fredas- Kupitis. Velioniui 
religinį patarnavimą atliko kun. 
Martynas Preikšaitis.

Tegu] Aukščiausias suteikia 
mūsų mirusiam lietuviui patrio­
tui a. a. Emilijui Budvilaičiui 
šio mielo krašto lengviausią že­
melę. (vm)

Nerūdijančio plieno skulptūra "Cubi 
XII", kurią sukūrė David Smith, da­
bar laikoma Joseph Hirshhorn muzie­

juje Washingtone, D. C.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

^Grįžkite į mane ir aš grįšiu | jus, sako kareivijy Viešpats". 
MaL 3:7.

• • •
Atkartotinai šventajame Rašte pasakyta, kad Dievo malonė pasilieka 

per amžius. Esamuoju laiku tik maža dalis pasaulio žmonijos gavo Dievo 
malonės jų isteisinimur ir palaiminimui. Kaip Viešpats pasirodė malonin­
gas tiems, kuriuos jis priėmė ir išteisino, atleisdamas jiems nuodėmes, taip 
pat jis pasirodo maloningas ir/ gailestingas tiems, kurie nusigręžia nuo 
nuodėmių, pasitaiso ir sugrįžta pas ji. Jis taip pat pasirodo kantrus net 
ir tiems, kuriems trūksta meilės ir atleidimo dvasios. Tuo mes esame už­
tikrinti, kad tinkamu, jo nustatytu laiku, įvyks visi gerieji Dievo pažadai ir 
kiekvienas turės progos pažinti jį ir visi paklusnieji gaus amžinąjį gy­
venimą,

• • •
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO,. ILINOIS 60629.

, z , ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS.
MARQUETTE FUNERAL HOME

STATEMENT OF OWNERSHIP, 
MANAGEMENT AND 

CIRCULATION
(Act of October 23, 1962: 

Section 4369, Title 39, 
United States Code)

1. Date of filing — Oct. 18, 1974.
2. Title of publication. — Naujie­

nos.
•3. Frequency issue — Every day, 

except Sunday. ,
4. Location of known office of pu­

blication — 1739 So. Halsted St, 
Chicago, ILL. 60608.

5. Location of the headquarters or 
general business offices, of. the publi­
shers — 1739 S. Halsted Street, Chi­
cago, Illinois 60608.

6. Punlisher — The Lithuanian 
News Publishing Co., 1739 S. Halsted 
St., Chicago, Ill. 60608.

Editor —Martin Gudelis, 1739 So. 
Halsted Street, Chicago, Illinois 60608.

Managing editor — Juozas Prons- 
kus, 17 39 So. Halsted St., Chicago, 
Illinois 60608.

7. Owner:
Name and Address — The Lithua­

nian News Publishing Co.: Juozas Šmo­
telis, Martin Gudelis, K. M. August, M. 
Šileikis, Ch. Austin, Emma Petraitis,
A. Budreckas, 1739 So^ Halsted St, 
Chicago, Hl. 60608.

8. - Known Bondholders, mortga­
gees, and other security holders ow­
ning or holding!-percent or more of 
total amount of bonds, mortgages or 
other securities — None

9. For optional completion publi­
shers mailing at the regular rates 
(Section 132.121, Postal Service Ma­
nual).

39 U. S. C. 3626 provides in perti­
nent part: “No person vzho would 
have been entitled to mail matter un­
der fofiner section 4359 of the title 
stall mail such matter- at the rates 
provided under this subsection unless 
he files annually with’the Postal Ser­
vice a wTitten request for permission 
to mail matter at such rates”.

In accordance with the. provisions 
of this, statute, thereby request per­
mission to mail the publication na­
med in Item 1 at the reduced postage 
rates presently authorized by. 39 LL 
S. C: 3826.

Signature and • title of' Editor, pub­
lisher, business manager or owner.

Ch. Austin, Bus. Mgr.
10. For complection by, nonprofit 

organizations authorized to mail at 
special rates. (Section 132; 122, Postal 
Manual).

The purpose, function and the ex­
empt status for Federal Income tax 
purposes.
3 Have not changed during preced­

ing 12 months.
□ Have changed during preceding 

12 months.
(If changed, publisher must submit 

explanation of change with this state­
ment).

11. Extent and Nature of Circula­
tion.

A. Total No. copies printed: Average 
No. copies each issue during pre­
ceding 12 months; 20,400, single 
issue nearest to filing date: 20,700.

B. Paid circulation
1. Sales through Agents, news dea­

lers, or otherwise. Average no. copies 
each issue during preceding 12 
months 11*700. Single issue nearest to 
filling date 12,000.

2. To term subscribers by Mail, car­
rier delivery or by other means. Ave­
rage No. Copies each issue during 
preceding 12 months 8,625. Single 
issue nearest to filing date 8/525.

C. Total paid circulation: Average 
No. copies .each issue during prece­
ding 12 months 20,325. Single issue 
nearest to the filing date 20,625.

D. Free distribution (including 
samples) by Mail, carrier, delivery, or 
by other means. Average No. copies 
each issue during preceding 12 
months 50. Single issue nearest to 
filing date 50.

E. Total Na of copies distributed. 
(Sum of lines C and D). Average 
No. copies each issue during prece­
ding 12 months 20,375. Single issue 
nearest to filing date 20,675.

F. Office^ use, leftover, unaccounted,
spoiled after printing. Average No. 
copies each issue during preceding 12 
months 25. Single issue nearest to 
filinfl date.25. >• i

G. Total, Average No. copiės each 
issue during preceding 12 months 
20,400. Single issue nearest to filing 
date 20.700.

I certify that the statements made 
by me above are correct and complete.

Ch. Austin,
x Business manager

Našlių klubo veikla
Įspūdingas Našliukų klubo

- parengimas
t

Praeitą sekmadienį spalio 13 
dieną našliukų, našliukių ir pa­
vienių klubo Polonia Grove puoš­
nioje svetainėje įvyko tradici­
nis čio klubo banketas. Nors 
oras buvo nepalankus, bet pri­
sirinko klubo narių ir svečių dau­
giau kaip pustrečių šimto. Stalai 
papuošti gražiomis gėlėmis. Prie 
to papuošimo prisidėjo klubo raš­
tininkė Viktorija Cenka. Julija 
Sadauskienė papuošė klubo val­
dybą.

Buvo “stroko”, kad visi sve­
čiai nesutilps prie paruoštų sta­
lų. Agnes Deikus dėjo pastan­
gas surasti vėliau atvykusioms 
svečiams vietos, štai prabilsta
Anna Condux ir Mary Nabereža 
sveikina taip, gausiai susirinku­
sius svečius ir viešnias. Anna 
Condux atidariusi programą pa­
prašė pakalbėti ‘ (Nauji enų re­
daktorių M. Gudelį. Jis trum­
pai gražiai apibudino našlių klu­
bo puikią veiklą ir gražų dar­
bą dirbančius našliukus ir naš­
liukas ir pavienius.

Solistė Estella Rogers Jurgio 
Joniko orkestrui pritariant su 
publika sugiedojo Amerikos ir 
Lietuvos himnus. Gražią sveiki­
nančią kalbą pasakė Chicagos 
Savings pirmininkė Philomena 
Pakel.

Pagaliau įvyko trijų susimy­
lėjusių porų vestuvės: Frank ir 
Onutė Kazlauskai; Mr. ir Mrs. 
Antanas Lukas; Mr. ir Mrs. 
Justin Lavanauskas.

Našliukų tradicija yra ku­
rie įsimyli ir apsiveda, jiems yra 
įteikiama pinigiška dovana — 
kiekvienam po $10, ir nuo tol 
jie nebėra klubo nariais. Visoms 
3 poroms buvo sudainuota Ilgiau­
sių ir vaisingiausių metų su lin­
kėjimais meilėj gyventi. Joniko
šauniai orkestrui grojant labai 
linksmai pilna salė šoko iki iš­
nakčių. Našliukų Įdubo banke­
tas visais atžvilgiais nusisekė.

Korespondentas

Zarasiškių klubas
Sudarytas komitetas 

knygai leisti

Spalio 6 d. Zarasiškių klubo 
pirmininko Petro Blėkio bute 
įvyko valdybos posėdis. Buvo ap­
tarta klubo rudeninio banketo 
reikalai. Banketas įvyks lap­
kričio 16 d. 7:30 vai. vakaro Vy­
čių salėje, 2450 W. 47 gatvė. Ko­
misija pranešė, jog banketas bus 
šaunus su programą ir Ramonib 
orkestru šokiams. Iždininkas 
Adomėnas pranešė, kad vasarinė 
gegužinė buvo labai sėkminga. 
• Pasibaigus: valdybas posė­
džiui, po trumpos pertraukos pra­
dėtas antras posėdis, į kurį val­
dyba pakvietė dalyvauti, šio po­
sėdžio tikslas buvo sudaryti Ko­
mitetą Zarasiškių Klubo 40 me-

tų gyvavimo sukakties proga iš­
leisti knygą, kurioj būtų nušvie­
stas lietuvių gyvenimas ir zara­
siškių klubo veikla. Visuotina­
me klubo susirinkime buvo nu­
tarta, bet per vasaros mėnesius 
nieko šiuo reikalu nebuvo dary­
ta.

Šitam posėdžiui pirmininkavo 
dail. M. Šileikis, o sekretoriavo 
A. Lakas. Šileikis trumpai api­
būdino klubo Įsikūrimą ir jo 
tikslus. Tuo reikalu pasisakė St. 
Juškėnas, A. Lakas, P.^Blėkys, 
šantaras, Step. Juodvalkis, Ro- 
žanskas, Adomėnas ir kiti. Su­
darytas platus" komitetas. K-to 
pirmininkas Petras Blėkys, se­
kretorius Anatolijus Lakas, ant­
rasis sekretorius Step. Juodval­
kis; iždininkas Adomėnas. Visi 
komiteto nariai pasižadėjo ben­
dradarbiauti su valdyba. Komi­
tetas stengsis sudaryti knygai 
leisti redakciją.-

Abu posėdžiai buvo darbingi 
ir našūs. - Ponai Blėkiai svečius 
pavaišino užkandžiais.

Koresp.

KAIP GALIMA PADĖTI 
LIETUVAI

Tik naujausių ateivių turime 
visame laisvajame pasaulyje 
apie 50,000. Jie aukodami me­
tams abiem minėtoms organiza­
cijoms ( VLIK ir PLB) bent po 
5 dolerius nuo galvos, jos daug 
stambių naudingų darbų galė­
tų atlikti; Nuo tokos aukos ne­
nukentėtų nei aukotojų automo- 
bla, nei foteliai, nei barai, nei sa­
vaitiniai baliukai, kurie kai ku­
rių moterų prisipažinimu kainuo­
ja ligi 50 dol., o Lietuvai ir lie­
tuvybei daug padėtų laimėti.

z M. Krupavičius,
(iš “Lietuviškoji išeivija”)

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros Klubas ren­
gia metini šokių vakarą su pamargi- 
nimais šeštadieni, spalio 19 dieną Hol­
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. Pra­
džia 7:00 vai. vak. Bus sftaniu valgių. 
Įvairių gėrimų ir gražių dovanu, šo­
kiams gros Jurgio Joniko orkestras. 
Maloniai kviečiame atsilankyti visus 
narius ir svečius linksmai vakarą pra­
leisti su žemaičiais. Kviečia rengimo 
komisija ir valdyba.

— Chicagos Medžiotojų - Meškerio­
tojų Klubo narių susirinkimas Įvyks 
sekmadieni, spalio 20 (L. 2:00 vai. p. 
p„ Gintaro svetainėje, 2548 West 
69th Street. Valdyba

— Dzūku Draugijos, visuotinas na­
rių susirinkimas Įvyks š. m. spalio 
mėn. 2Q*d. 12 vai, 15 nūn. .Taurumo 
Centre. Visus narius ir norinčius i 
Draugiją Įstoti irgi kviečiame atsilan­
kyti. Dzūkų D-jos valdyba

i 2533 W. 71st Street
V Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 1
Telef.: TOwnhall 3-2108-S • I

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS _
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaIGA 
------------------------------------------------- --- -----------

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
' - Tel.: YArds 7-1741 - 1742 -

4330-34 So.' CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asaociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
. * 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

f

: BUTKUS ■ VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

' PETRAS BIELIŪNAS
. 1348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

I

GEORGE F. RUDMLNAS
3313 So. LITUANICA AVET Tel.: YArds M138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa­

šalpos klubo mėnesinis narių susirin­
kimas i vyks sekmadieni, spalio 20 die­
ną, 1:00 vai. popiet. Hollywood salė­
je, 2417 W. 43rd St. Nariai malonėki­
te aL^lantyti. nes yra daug svarbiu 
reikale aptarti. Po susirmkiaau bus, 
vaišės. Rečė DMKpelvrenė/ raJt.

— SLA 134-tos Moterų Kuopos su­
sirinkimas Įvyks penktadieni, spalio! 
IR d.. Hollywood salėje. 2417 W. 43rd I 
SU 6:30 vai. vak. Narės malonėkite Į 
atsilankyti. Po siisirinkimo bus vai-Į 
sės. A. Halik, rast.

(LACKAWICZ)
2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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- BALFo prašymas |kii°s /"ldfi0: '"j‘o.riioį'.®-|
1 J jvenpndrqs, Jr tręmtjniųs Sybire.

Bendrojo Amerikos LietuviųjBe to, .BALFas stengiasi padė- 
šalpos Fondo veikla pradėta ti ir Į vargą patekusiems Iais-1 
prieš trisdešimt metų, reikš- vojo pasaulio kraštuose gyve-1 
mės ir svarbos nenustojo. Ko- nantiems lietuviąins pabėge- 
niunistinės Rusijos agresijos iš- liams iš Sėvietų pančių, 
davoje, po II-jo Pasalinio ka- BALFo teikiama parama tai 
ro benamiais tremtiniais tapu- ne vien kasdieninio gyvenimo 
šieji mūsų tautiečiai įsikūrė reikmenimis aprūpinimas, bet 
laisvojo pasvojo pasaulio jvai- ir moralinė vaizdžiai rodanti, 
riausiuose kraštuose. Pradžio- kad-išsiblaškę po įvairius pa- 
je buvo Įkurtas BALFas jiems šaulio kraštus lietuviai neuž- 
paramai teikti ir Mipintis imi­
gracija į Ameriką. Padėtis pa­
sikeitė, pasikeitė ir 
reikalingieji.

Laisvojo pasaulio 
šelpiamųjų skaičius

jiors vis šelpiami lietuviai, ku­
rie dėl vienokios ar kitokios 
priežasties negalėjo išvykti Į 
Ameriką ir dar gyvena Vokie­
tijoje, Italijoje, Prancūzijoje, 
Belgijoje, Austrijoje, Norvegi­
joje, Anglijoje, Šveicarijoje, 
Brazilijoje, Argentinoje, Kana­
doje, Turkijoje ir Amerikoje.

BALFo tiesiama pagalbos 
ranka daugiausia pasiekia lie­
tuvius gyvenančius anapus ge­
ležinės uždangos. Pasiekia Len

M. Balčiūnas - 
gabus išradėjasI

HELP WANTED — MALS 
Derbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darblainkg Reikia

paramos

kraštuose 
sumažėjo,

miršta vienas kito ir broliškai 
sušelpia. - t•

Spalio mėnuo skirtas vajui 
sukelti lėšoms BALFo veiklai. 
ŠĮ vajų pradedame su viltimi, 
kad mūsų tautiečiai bus duos- 
nūs, ‘ kad BALFo tiesiamoji.pa­
galbos ranka į vargą' pateku­
siam sesei ar broliui lietuviui 
neims tuščia.

WILTON NEEDS DRILL PRESS OPERATORS -
LATHE OPERATORS AND MILLING MACHINE OPERATORS
Good starting salar. plus incentive bonus. Complete package of fringe 
benefits, including safety shoes, safety glasses, clean uniforms and pen­
sion plan. Union Shop. Apply in person, ask for KAREN. HANSEN —

Personnel Dept.
WILTON CORPORATION

9525 W. Irving Park Road — Shiller Park, Ill. Tel. 678-1654
Ąn equal opportunity employer

Didžiausias kailių 
pasirinkimai 

pas vienintelį j-U 
lietuvį kailininką 

Chicagoje -----

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, III. 60601

el. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489

. (buto)

Prašome, BALFo skyrių ir 
apskričių valdybas, Įgalioti­
nius ir talkininkus jungtis ir 
kviesti kitus į lėšų telkimo va­
jaus pra vedimą. Vargstančių 
ir išblaškytų po visą pasaulį/ 
brolių vardu prašome lietuvius 
savo duosnia auka prisidėti, 
kad BALFas būtų pajėgus iš­
klausyti visų savo nelaimingų­
jų brolių pagalbos šauksmus.

BALFo Centro Valdyba

KOL ŠALDYTUVŲ NEBUVO
Karštomis vasaros dienomis 

mėsą galima išlaikyti šviežią ir 
be šaldytuvo. Suvyniokite ją Į 
švarią servetėlę, suvilgytą acte. 
Kai servetėlė išdžiūsta,’ vėl ją su­
vilgykite. Tuo būdu galima iš­
laikyti ir sviestą.

s Dėmes iš odinio rankinuko 
galima išvalyti, ištrynus jį van­
dens ir acto lygių dalių mišiniu.

A SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629; s Tel. WA 5-2787 
. Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PIN1GAL

MOVING — Apdraustas perkraustymas-■ 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgu metą patyrimas.

. AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 1 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai CertifikataL 

V. V A L ANT 1 N AS
------------------------------------—, -t .... .....................................; . ---------------— ....................................................

Motiejus Balčiūnas, gyve­
nantis 1825 May St., Chicago, 
Illinois, yra darbštus ir gabus 
išradėjas. Be miesto centre tu­
rimo kasdieninio darbo, jis 
turi dirbtuvę, kurioje vakarais 
ir švenčių metu valandų valan­
das sėdi prie Įvairaus mecha­
niško darbo.

Jis pats moka viską pasitai­
syti. Be to, jis galvoja ir išran­
da naujus dalykus. Jis turi 
šimtus Įvairiausių naudingų 
idėjų. Svambesnes jis pritaiko 
praktiškiems tiklams. O dar 
svarbesnes jis patentuoja. Vi­
sa tai, aišku, kainuoja pinigo, 
bet patentuotus projektus jis 
rengiasi gaminti ir leisti apy­
varton. .

Praeitais metais. Balčiūnas 
užpatentavo patį naujausią 
motorą, kuris varys pirmyn, 
žemės nesiekiantį automobilį. 
A$ie žemės nesiekiančias susi­
siekimo priemones daug buvo 
rašyta ir inžinierių daug galvo­
ta, bet lietuvis Balčiūnas pa­
ruošė praktišką projektą. Joj 
motoras yra kitoks negu šian­
dien vartojami mašinų moto­
rai. Cilinderiai'sukasi apie ge­
rai išmatuotą ašį. Nespėjus 
vieno cilinderio degalui sprog­
ti, tuojau pat ruošiasi kitas 
sprogti. ‘Motoras taip, pastaty­
tas, kad cilinęleryje esantis de- 
galas sprogimu ne tik pakeltų 
mašiną, bet ir pirmyn ją stum­
tų. Iškilusiai mašinai pradėjus 
leistis, sprogsta kitas, kuris ją 
ir vėl pakelia ir stumia pirmyn. 
Sproginėjimai laiko mašiną iš­
keltą ir skubiai besistumiančią 
pirmyn.

šitas išradimas užpatentuo­
tas ir įteiktas didelei General 
Motors bendrovei. General Mo­
tors projektu susidomėjo ir 
laukė platesnių paaiškinimų.

Be šio patento, Balčiūnas yra 
užpatentavęs didesnių laivų ir 
laivelių gamybą, patento nu­
meris yra 3,167\791. Tai Bal­
čiūno sugalvotas neskęstamas 
laivelis. Jis geras šeimoms su

vaikais žuvavimui, perveži-i 
mams ir kitokiems' vandens 
susisiekimo reikalams.

Jeigu kas domisi šiais klausi-' 
mais, tai gali viršuje nurody­
tu adresu susisiekti su išradėju 
Balčiūnu tel. SE3 — 5276 ir įsi­
traukti Į naują'biznį — laivelių 
gamybą. _ Inžinierius

MAINTENANCE MECHANIC 
Experienced on bakery machi­

nery. Permanent position. 
Union wages plus benefits. 

Must be willing to work nights. 
261-6000

. MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL JEST ATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Perdavimui------------------------------------------------------- —-------------*
PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 

IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKĖJIMAIS 
' DĖL VISŲ INFORMACIJŲ,' KREIPKITĖS l

' MUTUAL FE’DEKAL SAVINGS
■ PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

JUBILIEJINIU METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo §0^ metu. Minint t$ sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platininio vajus.

NAUJIENOS tvirtai-stovi ir kovoja už Lietuvos fr pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais. r

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių'bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems dafbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino, lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagofe ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsleniuo- 
m _ $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St. 

Chicago, HI. 60608

Q Siunčiu doL Naujienų prenumeratai. Jubiliejinio 
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS _________________________________

□
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— Dr. Vyt. Tauras išvyko 
atostogų. Jį pavaduoja Dr. J. 
Bakšys, 1258 W. 55 St. Grįš lap­
kričio 11 d. ’■.>

— Ponia Marta Hoffman ilgą 
laiką laikė vasarvietę Beverly 
Shores, Ind. Ją pardavus, buvo 
išvykusi Į Vokietiją aplankyti 
savo gimines. Iš ten grįžus, ap­
sigyveno Marquette Parko apy­
linkėje. - ’
• — Vincas Ančiulis, 3729 So. 
Morgan St., pratęsdamas pre­
numeratą, atsiuntė vajui 6 dol. 
Jis ir jo žmona veda" tvarkin­
gai ir sėkmingai svetainės bei 
užkandinės biznį pusiau ihdus- 
triniame ir rezidenciniame 
Bridgeporto apylinkės rajone.

— Aleksandras Vainorius, 
Pittsburgh, Pa., kiekviena pro­
ga paremia Naujienas stambes­
nėmis aukomis ir dovanomis, 
vis linkėdamas, kad lietuviška 
spauda būtų tvirta, kad lietuvių 
demokratinės jėgos būtų vie­
ningos visuose darbuose ir tiks­
luose, kurių svarbiausi — padė­
ti savo senajai tėvynei Lietuvai 
ir jos žmonėms. Linkėdamas, 
kad Naujienų platiilimo vajus 
būtų sėkmingas, jis užsakė p. 
Jonui Drąsučiui 'Naujienas 3 
mėn., kad jis gerai su jomis su­
sipažintų, kad jas- pamėgtų ir 
taptų nuolatiniu, skaitytoju. 
Naujienų vadovybė dėkoja p. A. 
Vainoriui už nuolatinę paramą 
ir už pastangas jas platinti.

— Naujienų skaitytojai įvai­
riomis progomis paremia savo 
laikrašti. Ponia Kasta Yonikas 
iš Brighton Parko apylinkės, 
pratęsdama prenumeratą, at-

BALTIC APARTMENTS 
CONDOMINIUMS

St. Petersburg Beach. Fla. 33706 1 ir 
2-jų miegamųjų butai — gražūs, mo­
dernūs ir patogūs. Arti paplūdimio, 
krautuvių ir susisiekimo. Mažas pas­
tatas, mažos išlaikymo išlaidos. Suau­
gusiems. be naminių gyvuliukų. Bro­
keriai kviečiami. $24,500 ir aukščiau.

Telef. 813 — 360-8766

Renting in general 
N ’u o m o s

MARQUETTE PARKO 
GEROJE VIETOJE 

išnuomojama buvusi gėlių krautuvė, 
patogus 2 kambarių gyvenamasis. 
Vanduo, šiluma. Tinka ofisui arba 

kitai krautuvei. 
Po pietų skambinti 

HA'1-6100

BUTŲ NUOMAVIMAS /
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS. — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪSIŲ DRAUDIMO AGENTCRĄ~Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE .

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDEIIS SKLYPAS. 5 Lamb. bun­

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marouette 
Parko apyl. /Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKTBUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)siuntė už kalendorių 2 dol. Ge­
orge Genutis, Alton, III., atsiun­
tė vajui 3 dol. V. Valkavickas 
iš Marquete Parko apylinkės 
Įteikė du dol.

— Stasys Jonaitis, Stayner, 
Ont., Canada, pratęsdamas pre­
numeratą, kartu su gerais lin­
kėjimai^ atsiuntė vajui 11 dol. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja, visiems rėmėjams už 
dovanas, platintojams už pas­
tangas, o naujiems skaityto­
jams už dėmesį. Visi skaityto­
jai prašomi remti Naujienas ir. 
jas platinti, visi tautiečiai kvie­
čiami susipažinti ir jas užsisa­
kyti. Susipažinimui yra siun­
čiamą savaitę nemokamai.

Brighton Parko Bibliote- Į)ėl rezervacijų skambinti Pr. 
koje, 4316 Archer Avė., yra 
rankdarbių ir meno kūrinių pa­
roda. Atkreipiama dėmesys Į 
parap. mokyklos mokinio Petro 
Cibavičiaus išstatytus modelius.

I

o Chicagos Lietuvių Medžio­
tojų - Meškeriotojų klubas kvie­
čia visus į metini banketą lap­
kričio 2 d., 7:00 vai. vak., Vyčių 
salėje. Gros Ramoni'o orkest­
ras. Įėjimas, karšta 
vakarienė tik $6.00. 
vacijų skambinti tel.

ir šalta 
Dėl rezer- 
776-8688.

(Pr).

Chicagos Britanijos Lietu­
vių klubo banketas Įvyks spalio 
26 d. 7 vai. vak., B. Pakšto sa­
lėje. Šalta - šilta vakarienė, šo­
kiai ir kiti Įvairumai. Įėjimas 
ir vakarienė 7 dol. asmeniui. 

I Klubo valdyba svečius maloniai 
(kviečia atsilankvti i banketą.

PERKANT SAU PASTOGĘ
10 BUTU MŪRAS ir 2 auto mūro 

garažas. Naujas gazu šildymas. Alum, 
langai. Virš S17.000 metams pajamų. 
Pirkėjui su 24 tūkstančiais galima 
paskola.

4^ KAMBARIU 15 m. modernus 
mūras. Platus lotas. Laisvas užimti. 
Marouette Parke. $22.500.

2 BUTU MŪRAS. Mūro garažas. 50 
oėdu lotas. Puikus namas. Graži apy­
linkė, 67-ta ir Kedzie. $37.500.

4% KAMBARIU 16 m. mūras ir ga­
ražas. Našlė atiduoda už $15.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante, garažas, arti mūsų ofiso. 
$23 500.

LIUKSUS 2 BUTU MŪRAS. 2 po 6, 
į atskiri šildvmat Mūro garažas. Blo­
kas nuo parko. Kaina apžiūrėjus ir 
Pasitarus.

6 KAMBARIU MŪRAS arti 71-mos 
ir oarko. Platus lotas. Garažas. — 
$17,500.

5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 
langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. S23 000. ,

2 BUTU MEDINIS 1% aukšto na­
mas. 50’ lotas. Naujas gazu šildvmas. 
Garais Marouette Parke. Si 5.500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2 do 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo­
kai nuo Marouette parko. Reikia sa­
vininko. $26.600.
‘ PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir­
šuj ir 3 kambarių butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900,

' VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Rumšui. Tel. AT 7-2149.
(Pr).

o Nuoširdžiai Jus- kviečiame ’ 
dalyvauti Chicagos Lietuvių

- Dail. M. šileikio tapybos; chOT0 pirmyn 65 meĮų Jubilie.

d. Northwestern Uni-

DR. MICHAEL E. D«BAKEY, 
vienas garsiausių iirdies specialistų, i. m. spalio 22 
varsiteto medicinos mokykloje skaitys paskaitą studentams. Paskaita bus 
Chicagoje, 40 N. Lake Shore Drive, Thorne Hall. Dr. DeBakey yra Baylor 
universiteto medicinos operacijų skyriaus pirmininkas. Jis pagarsėjo ilr- 
dies operacijomis. Nortwestern Universitetas yra pasiryžus sudaryti sąlygas 

studentams susipažinti su labiausiai pasižymėjusiais gydytojais.

paroda Įvyks Balzeko Lietuvių jiniame Bankete, kuriame bus 
kultūros muziejuje, 4012 Archer agerbtas muz Kazys Stepona_ 
Avė. lapkričio 1/-29 d. d. Ati- ^cius 1974 metu lapkričio mėn. 
darymas ---- J----  1—1—
čio 17 d. 1 vai. p. p. 
nemokamas. Dailininkas išsta- jjj
tys apie 30 savo-vėlesnių tapy-\akarfenė 7:30 vaL va]7 
bos darbų— aliejus, akvarelė.

— C. K Baltramaitis tvarko (

— sekmadieni, lapkri- 2 j., Chateau Bei Aire 10312 
\ lėjhrias South Cicero Ave., Oak Lawn, 

. Kokteiliai 6:30 .vai. vak.
Be­

daromos pas Zinązervacijos

Pirmyn valdvba 
(Pr).

Balzeko muziejaus archyvus, 
klasifikuoja dokumentinę me­
džiagą. Darbas didelis, nes yra 
susikaupę labai daug įvairios, 
vertingos istorinės medžiagos, 
kuri yra aktuali mūtų tautai. 
Šis darbas buvo pradėtas prieš 
keletą metų ir jis bus tęsiamas, kuomet nebijojo ir nebijo kon- 
nes Į knygyno skyrių suplaukia frontacijos, nors dabar daug 
gausios bibliografinės medžią- kas nori Įvesti madą, kad ben- 
gos. Daug gyvavusių draugijų dradarbiavimąs su sovietais yra 
bei klubų protokolų, laiškų, su-(patriotinis aktas, paliekant su 

su Lietuvos vv’- jais konfrontaciją pavergtie- 
riausybės nariais ir t. t. siems ... Naujienos buvo ir yra

~ ——————— |už demokratiją ir toleranciją'.
♦ Akademinio Skautų Sąjū- Deja, jos negali toleruoti Lietu- 

džio jubiliejinių metų Metinės vos okupacijos tolerantų ir pa­
šventęs balius įvyks š. m. spalio likti Įvairių tipų bendradarbiau- 
26 d.. Saber Room, 8900 West tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
|95th St.. Hickory Hills. Pradžia §io pasimetimo ir iliuzijų politi- 

jkos laikotarpiu Naujienos yra 
lietuviui.

(Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju-

♦ Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie-

sirasmejimų < 
riausybės nariais ir t. t.

6:30 vai. vak. ’
Meninę baliaus programos da-būtinos kiekvienam 

J1Į išpildys Antras Kaimas.
Bilietai gaunami pas visus biliejiniais metais padvigubinti

I r* > 1- A it ne . »a 1 zl .-R,, .-.z, _1_—4,   STt \Čikagos skyriaus valdybų na- 
rius. Bilietų kaina: $Ū).50 stu­
dentams, $12.50 dirbantiems 
(Įskaitant vakarienę ir gėri­
mus).
Staliukus (po 10 asm.) yra bū­

tina rezervuoti iki spalio 23 d., 
skambinant:

Visą dieną — fil. V. Tallat- 
Kelpšai — 776>-3827; p. Danutei 
šlenienei — 436-2794. Vakarais 
— fil. S. Statkienei — 447-6838.

(Pr).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

skaitytojus. (Pr).

Call: Frank Zapolis 
3208V4 W. 95th St.

GA 4-8654

A. T V ERA S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavimas ir Taisymą?
1M6 WEST 69th STREET

Tel.: REpublIc 7-1941 
-------------- - ----------- - ----------------

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
; BALYS , BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S112 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

"X MIL III į Ji—J^-

---------------------- --------1--- - -----

' m: a. š i m kTs
R«al Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tai. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 

j pildomi pilietybės pareiškimai ir 1 
s kitokį blankai

Siuntiniai į Lietuvą Į 
ir kitus kraštus f 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. | 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980 j

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* i 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO | 
Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas^ m v.




